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Starptautisko sieviešu dienu — 8. martu Padomju
Savienības darba ļaudis sagaida šinī gadā apstākļos,
kad padomju tauta ar uzvaru beigusi Lielo Tēvijas karu
un no jauna stājusies mierīgā jaunrades darbā, cīņā par
saimniecības un kultūras tālāko uzplaukumu mūsu
zemē.

Grūtajos kara gados pret fašistiskajiem iebrucējiem
sevišķi spilgti izpaudās PSRS sievietes — padomju sa-
biedrības lielā spēka — nozīme. Padomju sievietes pa-
rādīja sevi kā mūsu sociālistiskās Dzimtenes dedzīgas
patriotes.

Padomju zemes sievietes nenogurstoši strādāja uz-
varai pār ienaidnieku. Uz mūžīgiem laikiem ieies vēs-
turē padomju sieviešu ne ar ko nesalīdzināmā darba
varonība Tēvijas kara laikā. Padomju sievietes ar savu
varonīgo darbu palīdzēja saviem vīriem, dēliem, tēviem
un brājiem sagraut vācu fašistiskos iebrucējus.

Tēvijas kara gados padomju sievietes parādīja sevi
kā Padomju valsts drosmīgu aizstāvi. Sarkanās Armijas
rindās, partizānu vienībās padomju sievietes parādīja
izturību, drošsirdību un varonību, kas mūsu tautas
cienīgas. Dzimtene neaizmirsīs padomju sieviešu varoņ-
darbus Tēvijas karā. Mūsu tauta svētu turēs gaišo at-
miņu par savām meitām, kas ziedojušas savu dzīvību
cīņā par Dzimtenes brīvību un neatkarību.

PSRS sievietes, soļodamas varonīgās padomju tautas
rindās, devušas nenovērtējami lielu ieguldījumu ienaid-
nieka sagrāvei un Eiropas tautu atbrīvošanai no fašis-
tiskajiem vergu turētājiem. Ar savu pašaizliedzīgo cīņu
pret fašismu padomju sieviete iekarojusi pasaules brī-
vību mīlošo tautu vispārīgu cieņu.

Padomju sievietes varēja godam izpildīt savus pienā-
kumus Dzimtenes labā tāpēc, ka bolševistiskā partija
un padomju vara atbrīvojušas sievietes no agrākās bez-
tiesības un apspiešanas. Padomju Savienībā sievietēm
nodrošinātas visās valsts, sabiedriskās, saimnieciskās un
kulturālās dzīves nozarēs patiešām vienlīdzīgas tiesības
ar vīriešiem.

Padomju sieviete ir izcils spēks sociālistiskajā rūp-
niecībā un transportā. Miljoniem sieviešu-strādnieču
strādā apzinīgi uzņēmumos, uz dzelzceļiem, nenogur-
stoši kāpina savu meistarību, sekmīgi apgūst vissarež-
ģītākās profesijas un specialitātes. Desmitiem tūksto-
šiem sieviešu fabrikās un rūpnīcās vada brigādes, mai-
ņas un nodalās. Daudzas sievietes ir fabriku un rūpnīcu
vadītājas. Rūpniecībā vien strādā vairāk kā 250 tūkstoš
sieviešu — inženieru un techniķu.

Padomju sievietei ir milzīga nozīme visās sociālistis-
kās lauksaimniecības nozarēs. Sievietes kolchoznieces.
padomju saimniecību strādnieces pašaizliedzīgi strādā
uz laukiem fermās. Vairāk kā 350 tūkstoš sieviešu
pirmrindnieku vada brigādes un lopkopības fermas.
Tūkstošiem sieviešu strādā kā kolchozu priekšsēdētājas.
254 tūkstoš sieviešu apguvušas lauksaimniecības mo-
derno techniķu, strādā kā traktoru brigāžu brigādieres,
traktoristes vai kombainieres.

Padomju sievietes aktīvi piedalās zinātnes attīstīšanā
mūsu zemē. Desmitiem tūkstošiem sieviešu strādā zi-
nātnisko darbu zinātniskās pētniecības institūtos un
laboratorijās. Viņas izdarījušas ievērojamu ieguldījumu
padomju zinātnei. Daudzas'no viņām kļuvušas redzamas
zinātnieces, pazīstamas visā zemē. Par izcilu darbu zi-
nātnes, technikas, mākslas un ^literatūras laukā 116
sievietēm piešķirtas Staļina prēmijas.

Llplu raženu darbu strādā mūsu zemes sievietes kul-
tūras laukā. Tautas izglītības darbā strādā 75* 0.000
sieviešu skolotāju. Desmitiem tūkstošiem sieviešu strā-
dā kā skolu direktores, tautas izgjjtības nodaļu inspek-
tores vai izpilda citu vadošo darbu tautas izglītības or-,
ganos. Veselības aizsardzības orgānos strādā līdz simt
tūkstošiem sieviešu ārstu.

VK(b)P CK lēmums

Tikai padomju iekārta varēja izraisīt miljonu sieviešu
jaunrades iniciatīvu, audzināt sievietes — rūpniecības,
transporta un lauksaimniecības stachanovietes, sievie-
tes — Padomju Savienības Varones un Sociālistiskā
Darba Varones, sievietes — Staļina prēmijas laureātes,
sievietes — valsts darbinieces.

Nevienā citā zemē sievietei mātei nav tik liels gods
kā Padomju Savienībā. Padomju valsts pastāvīgi rū-
pējas par sievieti māti. Vairāk kā 750 tūkstoš māšu ap-
balvotas ordeņiem «Mātes slava» un mātes medaļām.
3850 padomju sievietēm piešķirts «Mātes varones» goda
pilnais nosaukums. Valsts atvēl plašus līdzekļus, lai pa-
līdzētu mātei un bērnam. Tikai pēdējā gadā vien daudz-
bērnu un vientuļās mātes dabūja valsts pabalstus divu
miljardu rubļu apmērā.

Padomju sieviete — pilsone un darba rūķis — go-
dam un cienīgi pilda savu cēlo un atbildīgo pienākumu,
audzinādama jauno paaudzi. Sievietes mātes, padomju
patriotes audzina savos bērnos bezgalīgu uzticību
Dzimtenei. Lielais Tēvijas karš parādīja visai pasaulei,
kādu varonīgu padomju cilvēku paaudzi izaudzina sie-
vietes — mūsu zemes mātes.

Padomju sieviešu lielā politiskā apzinīguma un orga-
nizētības spilgta izpausme bija viņu aktīvā piedalīšanās
PSRS Augstākās Padomes vēlēšanās. Vienprātīgi balso-
damas par komunistu un bezpartejisko bloka kandidā-
tiem, padomju sievietes izteica neaprobežotu uzticību
Ļeņina-Staļina partijai un gatavību ziedot savus spēkus
cīņai par mūsu Dzimtenes tālāku uzplaukumu.

Padomju Savienības tautas labākās meitas, kas bija
guvušas meistara slavu savā darbā fabrikās, rūpnīcās
un kolchozu laukos, izcilie zinātnieki, inženieri, ārsti,
pedagogi, sabiedriskie darbinieki izrādījušās augstās
uzticības cienīgas, viņas tika ievēlētas par PSRS Aug-
stākās Padomes, Savienības un autonomo republiku
Augstāko Padomju un darba laužu deputātu vietējo pa-
domju deputātēm. PSRS Augstākās Padomes deputātu
starpā ir 277 sievietes. Vairāk kā 1500 padomju sieviešu
ir Savienības un autonomo republiku Augstāko Pa-
domju deputātes, vairāk kā 456 tūkstoši — vietējo pa-
domju deputātes. Miljoniem Padomju Savienības sie-
viešu līdzīgi vīriešiem piedalās valsts pārvaldīšanā.

Liela un atbildīga ir padomju sieviešu loma, pildot
pēckara mierīgās celtniecības uzdevumus. Tuvākās piec-
gades gaitā padomju tautai nāksies atjaunot saimniecību
un kultūras iestādes ienaidnieka izpostītajos rajonos,
pārsniegt rūpniecības un lauksaimniecības attīstības
pirmskara līmeni, panākt kultūras, zinātnes un
mākslas jaunu uzplaukumu, ievērojami celt darba
ļaužu materiālo labklājību, vēl vairāk nostiprināt Pa-
domju valsts militāri ekonomisko varenību. Nav šaubu,
ka padomju sievietes būs pirmajās cīnītāju rindās par
šo cēlo uzdevumu izpildīšanu.

VK(b)P CK uzliek visām partijas organizācijām par
pienākumu rīkot Starptautisko sieviešu dienu — 8.
martu, lai saliedētu darba sievietes vēl ciešāk ap komu-
nistisko partiju sociālistiskās celtniecības programas
sekmīgai izpildei jaunās piecgades laikā. Partijas orga-
nizācijām plaši jāizskaidro visārņ darba sievietēm, ka
no viņu darba piepūles ievērojamā mērā ir atkarīgs
mūsu zemes sociālistiskās rūpniecības, lauksaimniecības
un kultūras jaunais uzplaukums, tautas dzīves līmeņa
celšana, kara radīto grūtību visātrākā pārvarēšana .

Partijas, padomju, arodbiedrību un komjaunatnes or-
ganizācijām vēl plašākos apmēros jāiesaista padomju
sievietes aktīvā līdzdalībā visas mūsu zemes politiskā,
saimnieciskā un kulturālā dzīvē, jāsekmē viņu apzinī-
guma un organizētības pieaugums, jāizvirza sievietes

pirmrindnieces vadītāja darbā padomju, saimnieciskās,

arodbiedrību un sabiedriskās organizācijās. VK(b)P CK
prasa no partijas organizācijām paplašināt ikdienas
rūpes par sievieti un bērnu, paturot atmiņā, ka bērnu
audzināšana ir izcili svarīgs darbs valsts mērogā. Visām
padomju, partijas un sabiedriskām organizācijām vi-
sādos veidos jāpalīdz sievietei jaunās paaudzes audzi-
nāšanā.

Partijas un sabiedriskajām organizācijām jācīnās par
partijas un valdības lēmumu izpildīšanu, kas vērsti uz
sieviešu darba un sadzīves apstākļu turpmāko uzlabo-
šanu. Panākt mazbērnu novietņu tīkla paplašināšanu,
kā arī bērnu novietņu un bērnudārzu, dzemdību namu,
ārstniecības iestāžu, sabiedrisko ēdnīcu un komunālo
pakalpojumu uzņēmumu darbības uzlabošanu.

Veltīsim sievietei mātei cieņu un pastāvīgi rūpēsi-
mies par to!

Padomju sievietes! Ciešāk sakļaujiet savas rindas ap
Ļeņina-Staļina partiju! Cīnieties par Padomju valsts
tālāko stiprināšanu, par mūsu sociālistiskās Dzimtenes
jaunu uzplaukumu!

Sievietes strādnieces, inženieres un techniķes! Neno-
gurstoši celiet darba ražību, uzlabojiet rūpniecības pro-
dukcijas kvalitāti, virziet uz priekšu ražošanas techni-
ķu! Cīnieties par sociālistiskās rūpniecības un trans-
porta tālāko kāpinājumu!

Sievietes kolchoznieces, zemnieces, MTS un padomju
saimniecību strādnieces, agronomes un visas lauksaim-
niecības darbinieces! Ar pavasara sējas priekšzīmīgo
sagatavošanu un izpildīšanu nodrošiniet augstas ražas
1946. gadā! Panāciet lopu skaita tālāko pieaugumu un
lopkopības produktivitātes kāpinājumu!

Padomju sievietes! Palīdziet visīsākajā laikā atjaunot
ienaidnieka izpostītās fabrikas un rūpnīcas, šachtas un
elektrostacijas, dzelzcejus, dzīvojamās ēkas, skolas,
slimnīcas!

Sievietes — zinātnes un technikas darbinieces! Ar
nemitīgu jaunrades darbu virziet uz priekšu padomju
zinātni, izplatiet zinātnes sasniegumus tautas saimnie-
cībā!

Sievietes skolotājas, tautas izglītības un kultūras
darbinieces! Izaudziniet izglītotus un kulturālus pa-
domju cilvēkus! Cīnieties par izglītības un kultūras
jaunu uzplaukumu mūsu zemē!

Sievietes — medicīnas darbinieces! Uzlabojiet darbu
ārstniecības un sanitārās iestādēs! Paaugstiniet medicī-
niskās palīdzības kvalitāti!

Sievietes — padomju iestāžu kalpotājas! Cīnieties
par padomju likumu precīzu izpildi, vērīgi atsaucieties
darba laužu prasībām un vajadzībām! Uzlabojiet pa-
domju aparāta darbību!

Padomju Savienības sievietes! Nepārtraukti rūpējie-
ties par to karavīru ģimenēm, kas atdevuši savu dzī-
vību par Tēviju! Parādiet mātes gādību un mīlestību
bērniem bāreņiem! Pastipriniet gādību par Tēvijas
kara invalidiem!

Sveiciens brīvību mīlošo tautu sievietēm, kas cīnās
par droša un ilgstoša miera nodrošināšanu tautu starpā,
par brīvību un demokrātiju!

Vissavienības Komunistiskās (boļševiku) Partijas
Centrālā Komiteja apsveic visas strādājošās Padomju
Savienības sievietes un izsaka pārliecību, ka padomju
sievietes arī turpmāk nenogurstoši cīnīsies par mūsu
sociālistiskās Tēvijas spēka un varenības tālāko stipri-
nāšanu!

Vissavienības Komunistiskas (boļševiku) Partijas Centrāla Komiteja

Padomju sievietes!

Ciešāksakļaujiet savasrindas ap Ļeņina-
Staļina partiju! Cīnieties par Padomļu
valsts tālāko stiprināšanu, par mūsu soci-
ālistiskās Dzimtenes jaunu uzplaukumu!



Padomjusievietes cīņā un darbā
Padomju sievietes, kas sociālis-

ma valstī bija ieguvušas vienlīdzī-
gas tiesības ar vīriešiem un sa-
sniegušas lielus panākumus visās
dzīves nozarēs, kara gados izpelnī-
jās jaunu slavu. Viņas varonīgi
cīnījās kaujas laukos ar ieročiem
rokās, un snaiperes lodes nikni un
nemaldīgi dzēla vācu iebrucējus.
Ludmilas Pavličenko un Monikas
Meikšānes rokas bija drošas un
sirdis kvēles pilnas. Padomju sie-
vietes bija partizānes, kas nepazi-
na baiļu. Kaujas ugunīs un vācu
jūgā padomju sievietes izcieta
pārcilvēciskas mokas, palikdamas
uzticīgas sarkanajai zvaigznei. Li-
za Čaikina, Zoja Kosmodemjanska
un Krasnodonas komjaunietes mā-
cīs paaudžu paaudzēm drosmi, iz-
turību, uzticību dzimtenei, viņu
aizvērtās acis izstaro neiznīcīgu
mirdzumu. Padomju ārstes un
sanitāros kaujas laukos glāba ie-
vainotos karavīrus, un sievišķīgais
maigums brīnišķīgi sakusa ar va-
ronību un spēku, remdējot cieša-
nas un atkarojot nāvei dzīvības.
Latviešu strēlnieki ar cieņu un
mīlestību piemin Zentu Ozolu,
Valiju Tomsoni, Mildu Kandāti,
Tamāru Kalniņu, Zelmu Luteri
un daudzas citas, kas sargājušas
savus biedrus visļaunāko briesmu
brīžos. Citas jau dus smiltīs, bet
viņu dārgās sejas nezudīs no at-
miņas. Par varonību partizānu
gaitās augstām goda zīmēm apbal-
votas Ieva Paldiņa un Milda Bir-
kenfelde, kas tagad veic atbildī-
gus uzdevumus administratīvā un
politiskā darbā. Šais laukos biju-
šās cara impērijas sievietēm pa-
šķīra brīvas gaitas tikai padomju
valsts. Nekur citur sievietēm nav
pavērušās tādas brīnumainas tā-
les. Jau 1919. gadā Ļeņins rakstī-
ja, ka Padomju Krievija ir vienīgā
valsts pasaulē, kur sieviete iegu-
vusi pilnīgu vienlīdzību ar vīrieti.

Sīs iespējas padomju sievietes
izmantojušas visai plaši, spoži at-

taisnodamas partijas un valdības

uzticību un paceldamas savu go-
du vēl nebijušā augstumā. Visā
pasaulē darba sievietes, patiesas
patriotes, humānistisko, progresī-
vo ideju cīnītājas ar sajūsmu un
cieņu raugās uz padomju sievie-
tēm kfi uz savām skolotajām.
Darbs kūsā padomju sieviešu ro-
kās, viņas apguvušas visus ama-
tus un visas mākslas, viņām ir iz-
turība un izdoma. Ķazaņas trak-
toriste Garmasa un vēstures pro-
fesore Pankratova, Staļingradas
namu atjaunotāja Ccrkasova un
tēlniece Muchina, dārznieces un
inženieres, skolotājas un aktrises,
šoferes un ārstes droši un saska-
nīgi iesaistījušās varenajā padom-

ju zemes darba rosttlē, viņu rekas
ceļ sociālisma valsti, Armeniete
Marjeta Šagiņana, kas kļuvusd jrla-
vena kā krievu rakstniece un pub-
liciste, stāstīdama par kādu no
savas dzimtenes apciemojumiem,
augstu paceļ armēņu zemnieci.
Šagiņana pati ir viena no ievēro-
jamākām padomju sievietēm, ku-
ras spējas, zināšanas un intereses
ir visai plašas un dažādas, un viņu
novadījušas gan dziļās pasaules
literatūras, filozofijas un mūzikas
studijās, gan mudinājušas cieši sa-
pazīties ar jaunlaiku techniķu un
padomju rūpnīcām (pagājušajā ga-
dā viņa bija Latvijā, un «Pravdā»
parādījās viņas lietišķīgais un in-
teresantais raksts par Latvijas me-
žiem) . Aštarakas rajonā viņa ka-
ra laikā redzējusi kolchoznieces,
kas izrakušas lielu kanāli vien-
padsmit ciemiem. Vecs skolotājs
viņai godbijīgi teicis: «Sīs sievie-
tes strādā kā aslani». Aslans ar-
meniski nozīmē lauvu. Rakstnie-
ce tikusies ar šīm dižajām strād-
niecēm kāda vakara krēslā, ugu-
nīm apspīdot sejas. «Viss laika
smagums, visa atbildība par ražu,
par dzimtās zemes godu, par savas
republikas slavu bija uzgūlušies
šiem pleciem,sim rokām, kas stie-
pās pretim no visām pusēm. Jūs

jūtat: šīs rokas neatslābs, varenās

tautas meitas saglābs zemi. Un
kādreiz par viņām, Armēnijas as-
laniem, tāpat kā par kaujiniekiem
frontē tauta sadainos brīnišķīgas,
ar slavu apšaikotas teiksmas.»

Tas pats jāsaka par visām pa-
domju sievietēm, vienalga, kā
sauktos viņu dzimtene. Tas vis-
pirmā kārtā jāsaka par krievu sie-
vietēm, kas tāpat kā viņu vīri, dē-
li, tēvi un brāļi pacēla savos ple-
cos bargā' kara vislielākās nastas.
Un cik gan pasakaini pārvērtusies
krievu zemnieces un strādnieces
dzīve, kā pārmainījusies viņa pa-
ti! Dzidra gaisma staro viņas se-
jā. Lielais krievu dzejnieks Ņe-
krasovs, kas d?gtin dega par tau-
tu, savfts dzejās un poēmās («Zal-
dāta māte Orina», «Māte», «Krie-
vu sievietes », «Kam Krievzemē

:laba dzīve») vairākkārt apdziedā-
jis krievu sievietes ciešanas un
sirds cēlumu. «Nekur nav roda-
mas sievietes brīves atslēgas», sa-

ka viņa poēmas varone. «Vari ie-

nirt jūras dzelmē, vari pacelties
debesīs — nav tādu atslēgu.» Sīs
teiksmainās brīves un laimes at-
slēgas krievu sieviete saņēma no
padomju valsts, no Ļeņina un
Staļina partijas. , Un krievu sie-
viete, kas ar šīm boļševiku atslē-
gām iegāja jaunā, gaišā dzīvē, ne-
paturēja tās tikai savai laimei, sa-
vai sētai, bet kopā ar saviem brā-
ļiem un vīriem, partijas vadīta,
pacēla saulē austrumu un ziemeļu
tautu sievietes, kas smaka tumsā
un verdzībā. Angļu parlamenta
loceklis Fīlips Praiss pagājušā
gada decembrī bija apmeklējis
Irānas azerbaidžaniešus, kas vēl
dzīvojot, viņš saka, feodālisma un
saimnieciskas senlaicības apstāk-
ļos. Viņi varot saredzēt pāri ro-
bežai, kāda rosme un brīve valdot
Padomju Azerbaidžāņa. Praiss tur
bijis pēdējo reizi pirms 33 ga-
diem, cara laikos, kad sievietes
vēl staigājušas aizklātām sejām
un dzīvojušas smagā jūgā. Tagad

austrumu sievietes Padomju Sa-

vienībā nometušas čadru un pa-
randžu un dzīvo brīvu dzīvi, dar-
bodamās visās jomās. Kremlī
Augstākās Padomes sēdēs mūsu
Elfrīda Pakule, kas kara gados
Maskavā izaugusi par lielu māk-
slinieci un uzticīgu padomju dar-
binieci, satiksies ar Uzbekijas tau-

tas mākslinieci Saru Išanturajevu,
ar slaveno armēņu dziedātāju Ai-
kanušu Daņieļanu, ar Ukrainas po-
ļu rakstnieci Vandu Vasiļevsku, ar
krievu traktoristi Darju Garmašu,
— visas tautas un visi amati sūta
uz Maskavu sievietes, kas ar savu
darbu un talantu, ar savu uzticī-
bu padomju Dzimtenei ceļ un
vairo cilvēces sestās daļas speķu
un slavu.

Laimes zelta atslēgas no padom-

ju sievietes darbīgajām rokam

gribēja izraut hitlervāci, kāškrusta

vilki. Tie gribēja iemīt dubļos
padomju sievietes godu, kāroja
nomākt viņas pašas verdzībā, do-
māja iznīcināt ar visu tautu. Visas
padomju tautas brālīgā saimē de-

vās Cīņā pret vācu iebrucējiem, un
šai lielajā cīņā padomju sievas un
meitenes stāvēja blakus vīriem un
jaunekļiem. Uzvaras vīrišķīgie
ozolzaru vainagi rotā sieviešu gal-
vas. Hohencollernu un Hitlera,
Nīčšes un Rozenberga Vācija au-
dzināja sievietes pazemības garā,

ierādīja viņām vienīgo dzīves tel-
pu virtuvē un bērnistabā, pa svēt-
dienām uz baznīcu palaižot, pra-
sīja no viņām tikai sugas vairo-
šanu, un Gētes Grietiņa (Rainis
jau pagājušā gadsimteņa beigās,
par Puškinu rakstīdams, teicis, ka
«garīgi augstā un cēlā, bet vien-
kāršā krievu meitene Tatjana ne-
samērojami augstāks tips par vācu
Grietiņu FaustS») kļuva par slep-
kavu un laupītāju līdzzinātāju, uz-
mudinātāju un līdzgaitnieci. So-
ciālisma sabiedrībai spraustie aug-
stie mērķi aizrāva un iejūsmināja
padomju sievieti, kas kļuva par

tautu atbrīvotāju un jaunas pa-

saules cēlēju, kultūras veidotāju.
Šai gaišajā sieviešu saimē ierau-

gām ari Latvijas darba sievietes.
Padomju Latvijas strādnieces un

darbi zemnieces, rakstnieces, māk-

slinieces, zinātnieces, valsts un

partijas darbinieces kara gados at-

deva savus spēkus padomju Dzim-
tenei. Kad pieminam Annu Saksi

un Elfrīdu Pakūli, Olgu Lejas-
kalni un Irmu Jaunarāju, Mirdzu
Ķempi un Montu Kromu, domā-
jam par cīņām un darbu fronte
un aizmugurē, par latviešu sievie-
tes lielo lomu mūsu kultūrā. Kad
pieminam sirmo Rūmnieci, kas
strādā par godu un svētību Pa-
domju Latvijai, zinātnieci Robež-
nieci, mūsu spoitistes un rūpnīcu
stachanovietes, ārstes un skolo-
tājas, komjaunietes, žurnālistes
frontē un brīvajās mājās, mēs
redzam visu gada gājumu un pro-
fesiju sadarbību, redzam vecās
tradīcijas ieritam jaunos dzīves
lokos.

Sieviešu dienas balsis un atbal-

sis izskan visā pasaulē, tai ir starp-
tautisks vēriens. Mēs domājam par
varonīgajām Dienvidslāvijas par-
tizānēm, un prātā nāk melnkal-
niešu dzejnieka Radules Stijenieša
vārsmas par Melnkalnes meiteni,
kas paceļ nokautā drauga šauteni
un sauc biedrus cīņā. Ar viņu sa-

saucas Francijas un Norvēģijas,
Beļģijas un Grieķijas, Holandes
un Polijas sievas un meitenes, vi-
su tautu sievietes, kas gājušas cīņā
par dzimteni un brīvību, kas lē-
jušas asinis kaujas laukā un svied-
rus darba frontē, — visas pasaules
sievietes lielajā cīņā par mieru un
tautu sadraudzību. Frankistu

Spānijā un tālajā Indonēzijā, vi-

sur, kur tautām vēl jācīnās par
brīvību, par cilvēciskām tiesībām,
paceļas rokas draudzīgam sveicie-
nam, un visur tur aizspīd Staļina
Konstitūcijas saules stari, kas sola
rīta blāzmu visai cilvēcei.

J. Sudrabkalns

Kārlis Krauliņš. Latviešu padomjurakstniecība šodien
Kārli» Krauliņš

(Referāts rakstnieku rītā &. g. 3- martā)

īsā laika visa mūsu tautaa dzīve pār-
organizējusies uz citiem pamatiem;
latviešu tauta sākusi padomju laikme-
tu, sociālisma periodu, kas pāraugs ko-
munismā. Ari latviešu tautas literatū-
ra — viena no svarīgākām mūsu kultū-
ras nozarēm, tapdama par padomju li-
teratūru, ir sākusi pārveidoties līdz pa-
šiem pamatiem.

Salīdzinot mūsu tagadējo literatūru
ar Ulmaņa perioda literatūru, gribot
negribot jāsaskata milzu progress. Nav
vairs tā skalā tukšuma, salkanās plie-
kanības, ko ulmaniskie dižmutes kulti-
vēja toreiz, nav vairs tā šovinisma,
šauruma un šaursirdības, vēstures un
īstenības viltošanas, ko latviešu litera-
tūrai uzspieda ulmaniskais fašisms.
Latviešu literatūra šodien ir izgājusi
plašās perspektīvās, plašā pasaules ska-
tījumā. Liela vērtība mūsu šīsdienas
literatūrai jau ir tādēļ, ka tā nostāju-
sies, pārliecināti nostājusies dzīves pro-
gresīvo spēku pusē — iet vienā solī ar
dzīves avangardu, ne atpalicējiem. Ir
mūsu dzīvē lielums — mērķu un darba
lielums, un to rakstnieks cenšas attē-
lot savos darbos. Literatūrai šodien
tāpat kā kara Rados, lai atrastu
diženus tēlus un darbus, _ cilvēcīgus
vārdus, nav jāmeklējas samākslotas un
sakairlnātas fantāzijas mākoņos, bet
pašā īstenībā tā meklē un atrod vislie-
lāko cilvēcīgo skaistumu.

Padomju rakstniekam ir nesalīdzi-
nāmi augstākas funkcijas nekā
buržuāziskās sabiedrības rakstnie-
kam. Padomju _ rakstnieka Ir sa-
biedrības līdzcēlājs, ir, ja gribat
izteikties tā. arī valstsvīrs. Jo viņš strā-
dā ar sociālistiskā reālisma metodi.
Attēlodams sabiedrības virzošos spēkus,
viņi parāda ari sabiedrības tālākos
mērķus un plānus, ar saviem darbiem
cīnās ari par tiem aktuālajiem uzdevu-
miem, kuru* uzstādījusi boļševiku par-
tvia. darba ļaužu avangards, kas vada
padomju darba laužu tīņu par la-
bāku, augstāku kuHūrālo un saim-
niecisko dzīvi. Padomju rakstnieks,
attēlodams progresīvo spēku ci-
ņu ar reakcionārajiem un atpalikuša-
jiem elementiem sabiedrībā, rādīdams

jauni uzvaru pār veco, reizē ar! va-
ds, virza, audzina, cīnās un uzvar līdz
ar visu tautu.

Latviešu reakcionārā buržuāzija un
lielgruntniecība savas valdīšanas ga-
dos prasīja, lai rakstnieks attēlotu to,
kas ir reakcionārs, kas velk* atpaka),
vai tur uz vietas, vai vismaz palīdz no-
turēt uz vietas, Progresīvo, revolucio-
nāro spēku attēlošana latviešu litera-
tūrā tad tika nosodīta un par to rakst-
niekus meta cietumā. Tagad stāvoklis
ir principiāli pretējs. Tagad no rakst-
nieka prasa, lai viņš parāda to. kas iet
uz priekšu, kas sabiedrību virza uz
jaunu attīstības pakāpi, lai viņi pa-
rāda to jauno, kas šodien dzimst mo-
kās un sāpēs, bet ritu Izaugs licis un
gaišs.

Tēvijas kara gados padomju rakst-
nieki ar Savu mākslas vārdu cīnījās par
ienaidnieka drīzāku sakāvi, tagad viņi
cīnās par ātrāku dzīves atjaunošanu,
par jauniem padomju zemes plāniem,
par jaunām, spožām nākotnes perspek-
tīvām, bet reizē ari par vecās kārtības
sārņu un duļķu izmēšanu no atpalikušo
apziņas. Biedra Staļina norādījumi
par grandiozajiem sociālistiskās celt-
niecības plāniem, kurus viņš deva
savā vēsturiskajā runā Augstākās
Padomes vēlētājiem i. g. 9. februārī,
attiecas arī uz rakstniekiem, uzliek lie-
lus pienākumus ne tikai strādniektem.
zemniekiem, zinātniekiem, bet ari
rakstniekiem, visai padomju inteliģen-
cei.

Padomju literatūra nav tikai lielo
dzīves notikumu fiksētajā, bet ari to
sagatavotāja, tuvinātajā (cik tas ir vi-
ņas spēkos).

Bet vai visi šie lielie sociālie uzde-
vumi nepadara padomju literatūru par
daudz skarbu, nopietnu, par daudz so-
ciālu, publicistisku, neliek tai zaudēt 11-
riskumu, intimitāti, aizmirst indivīdu?
Cilvēka sirds taču grib arī mīlestības,
grib arī jutu intimitātes, sapņa vieg-
lumu? Vai mušu literatūra netop sa-
vā saturā vienpusība un līdz ar to zi-
nāmā mērā nabaga? — Sur tur ir dzir-
dētas tādas aizdomas, gan. jāatzīstas.
galvenokārt starp tiem. kas joprojām

grib veģetēt sentimentālu sapņu aiz-
vējā, tīksmināties mietpilsoniski ro-
mantismā, vai ari starp tiem,
kam noteikti nepatīk padomju varas
nostiprināšanās un boļševiku uzvaras,
kas gribētu, lai dzīve atgrieztos kapi-
tālisma sliedēs.

Kaut ari io Iebildumu cēlāju šķiras
intereses jau pietiekami norāda uz šo
iebildumu partejisko raksturu, tomēr
palūkosimies, cik šie iebildumi pama-
toti.

Vispirms par Indivīda un sabiedrības
savstarpējo attiecību attēlošanu mūsu
literatūra. Ka te ir liela, principiāla
atšķirība starp padomju literatūru un
buržuāziskos literatūru, tas tiesa. Bur-
žuāziskos apstāk|os sabiedrību, tautu
Indivīds gribēja izmantot savu interešu
labā, tautu gribēja pārvērst par indi-
vīda kalpu. Buržuāziskā literatūra bija
indivīdā centrēta literatūra, kaut arī
tā dažbrīd centās rādīt it kā sabiedrī-
bas dzīvi. Padomju sabiedrībā tur-
pretī indivīds kalpo tautai. Padomju
rakstnieks nekad neaizmirst Gorkija
vārdus: kolektīvs ir visu vērtību gal-
venais radītājs. Individs ir liels, ja tas
paceļas uz kolektīva pleciem un iet
kolektīva ceļu — tautas ce|u. Tas ne-
nozīmē, ka individs aizmirstams, no-
nicināms, bet tikai to, ka Individs jā-
rāda kā no sabiedrības izaugusi tās sa-
stāvdaļa.

Tēvijas karā varonīgs bija pulks, di-
vīzija, visa Sarkanā Armija, bet tā
veidojās no. varoņiem indivīdiem. Indi-
vīds nebija ārpus kolektīva, pāri kolek-
tīvam, bet kolektīva avangardā — tas
bija rotas vai divīzijas komandieris,
polītdarbinieks vai ierindas karavīrs,
kas Izcēlās ar savu drosmi un karoša-
nas mākslu. Padomju literatūra rāda
indivīdu kolektīvā, rāda cīnītāju rotā,
kaut arī _ priekšējās rindās. Tauta
ir pirmajā vietā padomju rakstnie-
kam. Tas ir īstais patriotisms.
Latviešu padomju literatūra top par
dziļi patriotisku literatūru, tā deg un
kvēlo dziļa dzimtenes mīlestībā un ne-
slāpējamā naidā pret visiem tās ienaid-
niekiem. Jlikai jāzina viens: padomju
patriotisms aug un veidojas dziļa tau-
tu draudzībā. Tas nav šovinistiskais,
nacionālistiski uzpūtīgais, citām lau-
vam naidīgais patriotisms, bet
padomju humānismā, sta|iniskā tau-
tu draudzībā skaidrots patriotisms,
tādēļ saistīts ar augstākiem cilvēcības
ideāliem, tādēļ neuzvarams kā pašas

padomju tautas. Latviešu padomju li-
teratūra kā visa padomju literatūra top
par tautu draudzības literatūru, aug-
stākā humānisma literatūru. Krievs,
ukrainietis. gruzīns, tadžlks ienāk lat-
viešu literatūrā kā pilntiesīgs pilsonis,
kā latvieša drauga un ciņasbledra par
kopīgu mērķi — sociālismu.

Bet vai sakarā ar to latviešu padom-
ju literatūra nezaudē nacionālo kolo-
rītu, nacionālo formu? — Nē, gluži ot-
rādi. Latviešu literatūrā šodien nav
vairs šovinisma, bet tā Ir kļuvusi vēl
nacionālāka, jo meklē un atrod tau-
tas patiesās intereses, tautas patieso
dzīvi. Tā ir kļuvusi par pašas tautas
literatūru. Kara gados tālu no Latvi-
jas zemes latviešu padomju literatūra
droši saglabāja nacionālo kolorītu. Vai
Vaida Luksa Kara krūzē nekūso pa-
šas mušu tautas sāpju un varonības
briedīgais dzēriens, nevēsmo Daugavas
vēju šalkas, Vidzemes druvu līgojums?
— Vai Viļā Lāča Nākotnes kalējos
viscaur neskan mūsu Rīgas darba lau-
žu spēcīgie vesera cirtieni sīvajā cīņā
ar vācu postnešiem? — Vai Sudrab-
kalna dzejās par Maskavu, par piec-
staru zvaigznes kareivi, kas cīnās par
Padomēm, nedvēamo visas latviešu
tautas gadsimtu cīņas? — Un kas vēl
vairāk vieno tautu nekā tās varonīgā
vēsture un cīņa par nākotni? Uz to
mēs esam lepni, Un to arī latviešu
padomju literatūra cenšas pateikt. Vai
Andreja Upīša Zaļajā zemē kā milzīgā
spogulī ncattēlojas latviešu tautas sūrā
dzīve pagājušā gadsimta beigas un šī
gadsimta sākumā — ar visu latvieša
darba rūķa lielo mīlestību pret zemi,
sīksta cīņā ar muižu un toreiz jauno
ekspluataioru no pašu latviešu vidus —
latviešu lielgruntnieku? Vai Lēmaņa,
Griguļa, Granta, Muižnieka Tēvijas
kara klusajos varoņos neatspoguļoja*
latviešu klusā nopietnība un sīkstums,
veicot lielus darbus cīņā par savas
Padomju Dzimtenes brīvību? Vai Sud-
rabkalna. Vanaga, Kokpe|ņa, Luksa
dzejās bjcži vien neieskana» latviešu
tautasdziesmu vijīgais, draiskais pant-
mērs, pauzdams tautas neuzvaramo
prieku?

Mēs esam lepni: latviešu padomju
literatūra veidojas pēc Staļina lielā
orincipa —? nacionāla formā, sociālis-
tiska saturā.

Buržuāziskā literatūra, it sevišķi Ul-
maņa gados, sēja naidu pret pilsētnie-
kiem, pret rūpniecību, jo Ulmaņa no-

lūks bija Latviju pārvērst par fašistis-
kas Vācijas agrāru piedēkli, par be-
kons un sviesta eksportieri, atvairīt
revolūcijas draudus no mūsu pilsētu
rūpniecības proletariāta puses. Pa-
domju Iekārtā lauku zemnieks, pilsētas
strādnieks dzīvo draudzībā, jo boļševi-
ku partija lauku dzīves apstākļus cen-
šas pacelt līdz pilsētas kultūrai, un te
rūpniecība ir viena no galvenajām svi-
rām. Latviešu padomju literatūra ir
kļuvusi par strādnieku, zemnieku un
Inteliģences draudzības literatūru.

Protams, ka viss tas latviešu litera-
tūrā iepludina ļoti daudz sociālā mo-
menta. Bet tas ir labi un vajadzīgi-
Tas dod pareizu īstenības sajēgu, indi-
vīdu ar tā subjektīvajiem pārdzīvoju-
miem nostāda pareizā proporcijā un uz
droša pamata.

Dažus vārdus par skarbumu un mai-
gumu. Ari šis jautājums padomju li-
teratūrā iegūst citu atrisinājumu. Jā,
ir skarbums, asums mūsu tagadējā li-
teratūrā, bet tas ir skarbuma, nesau-
dzība pret tautas ienaidniekiem, node-
vējiem. Pēdējie pieci gadi ir bijuši vis-
nesaudzīgākās cīņas gadi mūsu tautas
vēsturē, mūsu ienaidnieks ir bijis ne-
redzēti zvērīgs, un to uzveikt padomju
tautas varēja tikai visasākajā cīņā.
Gluži dabiski, ka arī rakstnieka kā tau-
tas brīvība» karavīra vārdam vajadzē-
ja Iegūt zobena asumu. Bet kas būs
dziļāk iejuties bargo kara gadu litera-
tūrā, kam krūtīs būs sirds, kura mīl
savu tautu un nīst tās ienaidniekus,
tas sajutīs, cik daudz sirsriiguma, cik
daudz dziļa, intīma dvēseles siltuma ir
Sudrabkalna, Baloža, Luksa, Vanaga.
Rokpeļņa, Caka, Griguļa, Grota, Rudzī-
ša, Dambura un citu mūsu dzejnieku
dzejas pret tiem, kas cīnījušies par
tautas brīvību un kas šodien cīnās par
lielo padomju dzīvi. Tas pats sakāms
par mušu prozaiķiem. Tikai jāzina, ka
tas ir siltums un lirisms, kas mīt vī-
rišķīgās dvēselēs, kuras prot un spēj
izcīnīt un nosargāt to. kas ir augstā-
kais un cildenākai* dzīvē*. Dažkārt
Jānim Sudrahkalnam ir pārmests, ka
viņš k|uvis vēsāks, pat vēss savās dze-
jās. Un tomēr — vai katra rinda, ko
raksta Sudrabkaļus, nav slitas vēsmas
nesta? Jo kā gan citādi viņa Ceļ»
maize būtu kļuvusi tik spēcinoša sim-
tiem un tūkstošiem latviešu smagajos
kara gados gan frontē, gan aizmugu-
rē un arī šodienas sīkstajā darbā?
Aukstums nesilda. Bet mūsu dzeja un



proza ir sildījusi latviešu cilvēkus vis-
bargākā aukstumā, ir bijis draugs vis-
grūtākajos brīžos. Un to mūsu literatū-
ra dara šodien un darīs arī rītu. Ja -
viņa nelesllda vienu otru, kas meklē ;
dzīvē aizvēju un aizkrāsni, tad tā nav
mūsu literatūras vaina. Latviešu pa- i
domju literatūra Ir vajadzīga Jauna- ,
j*m cilvēkam un tā ari palīdz augt jau-
najam cilvēkam — padomju cilvēkam, i
kas vislielāko dvēseles siltumu atrod '
jaunās dzīves entuziastu kolektīvi, I
lielajā sociālistiskās dzīves veidošanas i
patosā, plašajās nākotnes perspektīvās.
Padomju cilvēkā intīmais, individuā- !
lais ir saistīts ar kolektīvo, ar sociālo.
Tā ir jauna jūtu skala, jauna dzīves
izjūta — sociālistiskās sabiedrības cli- i
vfka dzīves Izjūta.

Mūsu literatūra šodien tāpat kā vī-
ta padomju literatūra nebaidās runāt,
droil un atklāti runāt arī par cilvēka '
subjektīvajām, intīmajam jūtām, par
viņa mīlestību, naidu, greizsirdību, vi- '
ņa pašvērtības izjūtu utml. Individuālo '
mīlestību, prieku par dabas skaistumu
no cilvēka sirds nekad neizraus. Tas '
nav ari vajadzīgs. Tas būtu pat kal- <
tīgi. Mīlestības un dabas tēma pllso- '
ņa tiesības vienmēr paturēs kā padom-
ju cilvēkā, tā padomju dzejā. Tikai
tā nebūs vienīgā tēma. Padomjn cil-
vēka jūtu gamma veidojas ļoti plaša, :
loti daudzpusīga un sarežģīta. Dzīve '
ir bijusi vienmēr bagātāka un
sarežģītāka, nekā to rādījuši sik- I
pilsoniskie romantiķi. Padomju 11- '
terātūra cenšas attēlot dzīvi visā tās
bagātajā un sarežģītajā konkrētībā. I
Ja vēl šodien tā nav aptvērusi visu in- '?
dividuālās un sabiedriskās dzīves kon- I
krēto daudzveidību, tad tas ir laika i
jautājums. Dzīve dod tik daudz iero- i
sinājumu, izvirza tik daudz problēmu, <
rakstniekam parādās no tik daudz pu- <
sēm, ka rakstnieks nespēj visu uz rel- i
zes un ātrā laika, bez pamatīgas iedzi-
ļināšanās attēlot. I

Tiem mietpilsoņiem, kas, kaktos no- I
slēpušies, šodien vēl sauc. ka par maz i
mūsu literatūrā skūpstu un glāstu, ka i
par maz mēnesnīcas, strautu un laksti-
galu, lai atļauts atgādināt, ka tā ir i
varonīgo cīņu gadu literatūra, to stādu
dzeja, kad asinis lijastraumēm,

ka*vācu fašisti ik ciemā. Ik mežā bendējr

mūsu Dzimtenes ļaudis. Un es nedo-
māja, ka jau Šodien bfltu jāapklust
kara un cīņu tēmai mūan literatūrā,
te lielais tautu cīņu laikmeta Jftparfda

visā tā patiesajā diženumā, ari latvie-
šu tautas vieta un noeīme šai lielajā
vēstures kaujā. Lai neviena nebaidās
— būs mūsu literatūrā gan mīlestība,
<an dēkas Un piedzīvojumi, bet pamat-
tonis paliks heroisks, jo mūsu tauta līdz
&r visām padomju tautām ir sākusi
ļaunu heroisku celtniecības periodu —
pacelt tautas varenību līdz tām per-
spektīvām, kuras parāda biedrs Staļins,
rikai tā nebūs mietpilsoņu mīlestība,
bet gan jaunās dzīves cēlāja mīlestība,
sāpes un prieki.

Mūsu literatūrai ir milzums lielu, at-
bildīgu uzdevumu. Jāparāda visfi au-
gumā strēlnieks, partizāns, Jāparāda
jaunais padomju valsts saimnieks —
strādnieks rūpnīcā, jaunais darba.
Eemnieka laukos, ka arī latviešu
lielgruntniecības morāli politiskā
un saimnieciskā bojā eja. Bet ne
tikai tas. Literāros tēlos jāiemieso arī
latviešu tautas verdziskā dzīve vācu
okupācijā, vācu briesmīgie plāni un
zvērības. Viena otra «maigāka» sirds
varbūt drebinās — vai tas nevarētu
izpalikt? Nē! Literatūrai visā pilnībā
iāatspoguļo tautas dzīve, visi periodi
tās dzīvē. Tauta nedrīkst aizmirst ne-
kad, kurp noved fašisms, vienalga, vai
tas būtu vācu, itāļu, vai arī latviešu
fašisms, jo visi tie vij vienu virvi —
asiņaino terora virvi tautas nožņaug-
šanai.

|
Varbūt latviešu padomju literatūra

kļuvusi par daudz pašapzinīga, aizrā-
vusies no saviem panākumiem un kļu-
vusi iedomīga, zaudējusi paškritiku —
tiesa, latviešu padomju literatūra līdz
iim nav asi kritizēta, mūsu kritika ir
samērā vāja. Bet kritikai jābūt pama-
totai. Tās asumam jāpamatojas darbu
trūkumos un ne subjektīvās simpātijās
vai antipātijās. Padomju cilvēki nebai-
lās no kritikas, arī padomju rakstnieki
ne. Un ja kritika dažreiz klusē, tad to-
ties paši rakstnieki kritizē cits citu,
Kaut vai intīmās sanāksmes, personīgas
liārrtinās. Un tam ari ir audzinoša no-
dme. Runājot par mūsu kritikas vāju-

mu, nedrīkst aizmirst, ka īsts
kritiķis var būt tikai tas. kas
lziļi pārzina līdzšinējo literatūru, ne
tikai latviešu, bet visas pasaules, ne
'kal literatūru, bet visu kultūru, ne
ikai kultūru, bet arī sabiedrības at-

tīstību. Bez tam latviešu padomju kri-
tikai, kas nenoliedzami aug un veido-
tas, ir jāizprot visa līdzšinējā cilvēces
kultūra no viszinātniskākā viedokļa —

no marksisma-ļeņinisma pasaules uz-
skata viedokļa, un jāapgūst arī mark-
sisma-ļeņinisma domāšanas, pētīšanas
metode, — tātad jāatrod jauna pieeja,
zinātniska pieeja. Un tas nav viegli.
Tas prasa lielu sagatavošanās darbu.
Tāpēc mūsu kritika zināmā mērB —
savā plašumā, kulturālā līmeni atpaliek
mūsu literatūrai. Bet šī sagatavošanās
notiek, jo prasība pēc dziļas un kultu-
rāli plašas kritikas ir skaidri apzināta.

Latviešu padomju literatūra tāpat
kā visā padomju dzīve ir augšanas,
veidošanās procesā. Bet katru proce-
su vērtē ne tikai pēc sasniegtā, bet arī
pēc tām tendencēm, kas ir šai procesā,
kas meklē piepildījumu un kas rāda
nākotnes perspektīvas. Kādas tenden-
ces ir iezīmīgas latviešu padomju lite-
ratūrā? — Vai tās ir tendences uz sek-
lumu, paviršību, vai uz dziļumu, pa-
matīgumu? — Lai atbildētu, palūkosi-
mies mazliet tiešāk.

Lai aptvertu vēsturisko posmu mū-
su latviešu tautas dzīvē, sākot ar Ul-
maņa diktatūras sabrukšanu, padomju
iekārtas nodibināšanos, lielo cīņu Tē-
vijas karā un Latvijas atbrīvošanu no
vācu iebrucējiem — Vilis Lācis Ir pa-
sacīs plašu romānu — Vētra — sešās
grāmatās, no kurām pirmā grāmata ir
jau publicēta un no tās katrs var
snriest. ka ieslīkts ir loti labi. dzīvi,
intriģējoši, mākslinieciski un ka Lāča
kapitālais romāns sola Izvērsties par iz-
cilu ieguvumu mūsu literatūrā. Es do-
māju, ka tā Ir noteikta mūsu literatū-
ras tendence uz dziļumu, pamatīgumu,
ka tā ir ļoti pozitīva tendence mūsu
jaunajā padomju literatūrā.

Indriķim Lēmanim dažkārt pārmeta,
ka viņš devis pārāk īsus kara stāstus,
bez sevišķi apstrādāta un sarežģīta si-
žeta. Bet Lēmaņa stāsti savā vairuma
Ir rakstīti frontes neērtībās, redakcijas
darba nevaļā. Tagad Lēmanis ir pasa-
cīs plašu romānu. Tāpat romānus ir
pasākuši vai iecerējuši jau vairāki mu-
šu rakstnieki. Es domāju, ka tā ir
tendence uz dziļumu un plašumu, uz
nopietnību, jo ir lietas dzīvē, kuras

īsti aptvert visā to nozīmībā un dziļā-
kajā jēgā, sabiedriskajās koordinātās
var tikai plaša apjoma darbos, kāds ir
arī romāns.

Pagājušajā gadā mūsu rakstnieki Rf
,as un provinces teātriem deva 5 jau-
nas aktuālas lugas, kas attēloja tautas
cīņu par savu brīvību, cīņu pret vā-
cu iebrucējiem un latviešu tautas at-

kritumiem — buržuāziskajiem un vā-
ciskajiem nacionālistiem. Tas bija ļoti
vajadzīgs, ļoti nepieciešams darbs, ko
paveica latviešu padomju rakstnieku
kolektīvs, jo cilvēki iet uz teātriem un
skatuves tēlos uzskatāmi saskata, kas
ir labs un kas ir ļauns, kas cīnās par
tautu un kas ir pret to. Tikai mūsu
teātra kritika, kas, blakus minot, jā-
kvalificē visā visumā kā pavirša kri-
tika, kā mūsu kritikas atpalikušākā
nozare, nav pratusi pietiekami dziļi
izanalizēt So lugu pozitīvai līnijas un
atsegt to trūkumi. . Par šo pēdējo
apstākli ir vairākkārt runāts mūsu
kultūras dzīves vadošajās aprin-
dās, mūsu teātra darbinieku aprin-
dās un par to ir ļoti nopietni un
kritiski runāts un tiks runāts arī
turpmāk Rakstnieku Savienībā. Ce-
rams, ka mūsu teātra kritiķi sa-
vas kļūdas apzināsies un izlabos, ka
mūsu teātra kritika izrausies no atpa-
licības un dos pareizu orientāciju mū-
su dramaturģijai un teātra mākslai, kas
arī ceļas arvien uz augstākas pakāpes.
Tas, ka mūsu teātra kritika un vis-
pār mūsu literārā kritika tiek tā kri-
tizēta, es domāju, ir ļoti pozitīva ten-
dence un savus augļus tā nesis, sava
svētība tai būs. Bet arī par mūsu
dramaturgiem jāsaka, ka tie apzinās
savas kļūdas, savas neveiksmes, ka tie
vairs negrib parādīt uz skatuves tikai
lielo notikumu dramatizējumus, bet
gan dzīvus, pilnvērtīgus, pilnasinīgus
tēlus, reālus raksturus ar visu reāla-
jam dzīves cilvēkam piemītošo pretru-
nīgumu un iekšējo cīņu. Es domāju,
ka šī latviešu'dramaturgu tendence —
vairāk ieverot arī pasaules lielāko dra-
maturgu — Šekspīra, Ostrovska,
Čechova un Gorkija — lielos principus,
uz ko vienmēr norādījuši marksisma-
ļeņinisma klasiķi, ir ļoti pozitīva ten-
dence un tai būs sava svētība.
Markss, Engelss, Ļeņins, Staļins ir
vienmēr norādījuši, ka proletariāta li-
teratūrai, padomju literatūrai jāapgūst
lielo pasaules rakstnieku vērtīgākās
mākslinieciskās tradīcijas. To zina arī
latviešu padomju rakstnieki. Un šos
norādījumus viņi cenšas ievērot. Un
šī cenšanās nepaliks bez pozitīviem re-
zultātiem. Tā ir garantija tam, ka
mūsu literatūra celsies arvien uz aug-
stākas pakāpes. Latviešu Tautas rakst-
nieks, mūsu literatūras lielmeistars An-
drejs Uplts ir dzīvs paraugs visiem
latviešu padomju rakstniekiem. Taa

nenozīmē, ka latviešu rakstnieki cen-
šas Upīti atdarināt, bet gan to, ka viņi
cenšas augt Upīša domu un jūtu pla-
šumā, ka Upīte ir vienmēr atgādinā-
jums mūsu rakstniekiem izkopt savu
stilu, būt patiesīgiem savā mākslā un
meklēt interesantu sižetisku kompozī-
ciju. Es domāju, ka arī šī tendence ir
loti pozitīva un savus augļus tā nes un
nesīs. Ja ne vienmēr mūsu padomju
rakstnieki jau spējusi dot pilnvērtīgus
tēlus, raksturus, tad mums jāsaprot art
tas, ka pēdējo gadu notikumi mūsu
tautas dzīvē ir bijuši tik vētraini, tik
vareni, ka aizrāvuši arī rakstnieka do-
mu nn Iztēli, nav ļāvuši rakstniekam
raksturu pacelt pāri notikumam. Bet
nn Sarkanās Armijas uzvaru dēļ mēs
atkal esam iegājuši mierīgas celtniecī-
bas posmā, un arī rakstniekam ir ie-
spējams iedziļināties atsevišķos cilvē-
kos, Šo lielo notikumu veicējos, pār-
domāt visu notikušo un atsegt tā dzi-
ļāko Jēgu.

Latviešu padomju literatūra Ir jau-
na literatūra latviešu tautas vēsturē.
Tā Ir Vel veidošanās, augšanas stadi-
jā, un vēl nemaz mēs nevaram pateikt»
cik mākslinieciski pilnvērtīga un sa-
zarojusi tā būs, teiksim, pēc gadiem
desmit. Bet tas, ko šodien jau varam
gluži objektīvi, bezkaislīgi teikt — ir
tas, ka šī literatūra aug veselīgi, spēcīgi,
dzīves spējīga, ka tā savu vērtību tr
pierādījusi tautas smagākajos brīžos —
Tēvijas kara gados — un savu vērtību
tā ik dienas apliecina arī šobrīd. Un tie
trūkumi, nepilnības, kas tai piemīt vēl
šodien, ir augšanas trūkumi, un tie zn-
dīs līdz ar augšanas procesa tālāku at-
tīstību. Tik droil mēs varam būt tā-
dēļ, ka mušu literatūra aug lielo Ļe-
ņina-Staļina principu gaismā, uzva-
rām vainagotās boļševiku partijas ide-
jiskā vadībā, tās partijas vadībā, kas
mūsu Dzimtenes darba ļaužu masas
Izvadījusi cauri visgrūtākajām cīņām
pret carismu, pret intervenci, vācu fa-
!•? " vadībā pirmo reizi cllvē-

ics ,.ni.urē uzcelts sociālisms un kas
tagad kļuvusi par lielākās nn progre-
sīvākās cilvēces kultūras cēlāju. Mēs
esam lepni — arī latviešu literatūra
ir uzvarētājas padomju tautas litera-
tūra, arī latviešu literatūra ir pasaules
literatūras — padomju tautu literatū-
ras — sastāvdaļa. Te ir mūsu spēks un
ticības pamats latviešu padomju litera-
tūras nākotnei. Te ir ceļš no mūsu li-
teratūras šodienas uz tās rītdienu.

ĒRIKS ĀDAMSONS
Pēc ilgas slimība*, vēl nesasniedzis savu 40. dzīvības gadu, miris ERIKR

ADAMSONS. apdāvināta latviešu dzejnieks, novelist*, ipats drāmstlķis un
vērīgs tulkotājs.

Rrikjg Adamson* dzejnieka gaitas sāka agri . Jau ar pašiem pirmajiem saviem
dsejo|iem parādīdams lielu īpatnību un vieni ciffīgumu. Viņa krāsainā vārsma
valdzina ar smalkumu, gaumi un dzidrumu. Viņa meistariskajās novelēs at-
mirdz savdabīga cilvēka dvēseles nianšu pazīšana, Viņa prozas valoda vienmēr
izkopta un vijīga.

Erlks Adamsotis sāk kā estēta, bet pamazām pievēršas dzīves Īstenībai un
it īpaši ap 1933. gadu vairākos savos dzejoļos asi un skaidri izsaka savus pret-
fašistiskos un progresīvos uzskatus, kurus patur līdz pašām dzīves beigām fie
saskatāmi arī viņa labākajā lugā «Mālu Ansis», ko latviešu reakcionārā bur-
žuāzija savā laikā alsliedza, un poēmā «Koklētājs Samtabikse».

Neatlaidīgā slimība, kas ar īpašu spēku uzliesmo vācu okupācijas laikā, pa-
mazam salauž dzejnieku fiziski, taču viņa gars un jaunrades alka Ir dzīvi un
moil iīds pēdējam mirklim. Pec vācu okupantu padzīšanas no'mūsu Dzimtene»
Ēriks Adamsons ar visiem speķiem iekļaujas Latvijas padomju rakstnieku sai-
mes darbā. Agra nāve pārtrauc viņa augšupkāpi.

Ar Ērika Adamsona nāvi latviešu padomju rakstniecība zaudē spožu talantu,
un rakstnieki — mīļu biedru un labsirdīgu, dzidru cilvēku.

ANDREJS BALODIS, ERNESTS BĪRZNĪEKS - UPĪTĪS, VALIJA
BRUTANE, ALEKSANDRS ČAKS, EDGARS DAMBURS, RŪDOLFS
EOLE, JĀNIS GRANTS, VALDIS GREVINS, ARVĪDS GRlGULIS,
JĀNIS GROTS, KĀRLIS KRAULIŅŠ , MIRDZA ĶEMPE, ATIS
ĶENttfB, VILIS LACIS. INDRIĶIS' LĒMANIS, VALDIS LUKSS,
IGNATS MUIŽNIEKS, JĀNIS NIEDHE. JANlS PLAUDIS, FRICIS
ROKPELNIS, MEINHARDS RUDZĪTIS, ANNA SAKSE, JĀNIS
SUDRABKALNS, ĀDOLFS TALCIS, ANDREJS UPlTS, JŪLIJS
VANAGS, PAVILS VĪLIPS.

DZEJNIEKS ĒRIKS ADAMSONS PĒDĒJĀ GAITĀ

Pagājušo pirmdien, 4. martā, Latvi-
jas padomju rakstnieku saime, māksli-
nieki, teātru pārstāvji un kupls draugu
un cienītāju skaits pavadīja mirušo
dzejnieku Ēriku Adamsonu pēdējā
gaitā.

Sēru aktu Meža kapu kapHM Ieva-
dīja ērģeļu muziķa. Pēc tam atvadu
vārdus priekšlaicīgi aizgājušam dzej-
niekam teica Latvijas Padomju Rakst-
nieku Savienības atbildīgais sekretārs
Kārlis Krauliņš, raksturodams un ana-
lizēdams Ērika Adamsona atstāto lite-
rāro mantojumu. Runātājs atzīmēja
progresīvos elementus aizgājušā dzej-
nieka darbos, viņā alkas un tiekami pēc

patiesības un daiļuma mākslā, kas ir
īsta un tuva dzīvei un tautai.

Skanot Sopēna sēru maršam, aizgā-
jēja draugi un darbabiedri — Rakst-
nieku Savienības locekļi Iznesa zārku
ar nelaiķa mirstīgajām atliekām no
kapličas un devās uz Raiņa kapiem. Te
lielā Tautas dzejnieka atdusas vietas
tuvumā un pieminekļa pakājē izraudzītu
Ērika Adamsona kapa vieta. Pie kapa
dziļi izjustus un saturīgus atvadu vār-
dus Adamsonam teica dzejnieks Fricis
Rokpelnis, atšķirdams raksturīgākās un
iezīmīgākās lappuses aizgājušā dzej-
nieka dzīves un darba grāmatā. Rakst-
nieks Indriķis Lēmanis Mākslas lietu

pārvaldes vārdā aizgājēju raksturoja
kS dzejnieku un cilvēku, kfts savā dzī-
vē allaž tuvs un atsaucīgs bijis darba
tautai. Pēc tam vēl runāja dzejnieks
Jānis Grots, Dailes teātra māksliniecis-
kais vadītājs Nopelniem bagātais māk-
slas darbinieks Eduards Smilgls un
Leļļu teātra direktors J. Zīgurs. Kapli-
čā un pie kapa ar dziesmām aizgājēja
piemiņu cildināja valsts Filharmonijas
kora un solistu priekšnesumi.

Kad daudzie pavadītāji atstāja dzej-
nieka kapu, pie tā palika krāšņi vaina-
gi, ziedi un saules pielijuši marta die-
na.

JĀŅA ROZENTĀLA ATCEREI
RH6. gada 18. martā paiet 80 gadu no

ievērojamā latviešu mākslinieka Jāņa
Rozentāla dzimšanas. Sakarā ar to, Lat-
vijas PSR Tautas Komisāru Padome
nolēma plaši atzīmēt šo dienu. Mācību
iestādēs, klubos un tautasnamos būs
sarīkoti Jāņa Rozentāla atceres vakari,
kuros mākslas un kultūras darbinieki
nolasīs referātus un lekcijas par māk-
slinieka dzlvt un darbiem. 18. marta
Hīfl notiks svinīga Jāņa Rozentāla ju-
bilejas sanāksme ar mākslas, partijas,
padomju sabiedrisko organizāciju un i

Sarkanās Armijas pārstāvju piedalīša-
nos.

Marta sākumā LPSR Valsts Mākslas
Eikadēmija sasauc lielā gleznotāja dzī-
vei un darbiem veltītu sesiju. Bez tam
Mākslas akadēmijā nodibinās divas
Jāņa Rozentāla stipendijas pa 400 rub-
ļu mēnesi katru, kuras piešķirs labā-
kajiem studentiem. Mākslas lietu pārval-
des Mākslas skolai Lāčplēša ielā 55
piešķirs Jāna Rozentāla vārdu. Valsis
izdevniecību un poligrāfijas pārvaldei
kopā ar Mākslas fondu uzdots vēl 1946.
gada pirmajā pusgadā izdot atklātnes

ar mākslinieka darbu reprodukcijām,
kā arī viņa darbam veltītu monogrā-
fiju.

Jāņa Rozentāla atdusas vietā pare-
dzēts uzcelt pieminekli. Pieminekļa iz-
gatavošana uzdota valdības komisijai
Valsts Mākslas akadēmijas rektora O.
Skulmes vadībā. Pie mājas, kurā kād-
reiz dzīvoja mākslinieks (Friča Gaiļa
ielā 12) piestiprinās piemiņas plāksni.
Saldu sagatavo Jāņa Rozentāla māju -
muzeju. Muzeju - darbnīcu organizēs
arī Rīgā, mākslinieka dzīvokli.

Operu uzvedumi koncertos
Mēs bieži klausāmies gandrīz Ikvienā

plašākā koncertā operas atsevišķus
dziedājumus, kā ārijas, ansambļus, ko-

ru dziedājumus un mūzikas gabalus
orķestrim, kā priekšspēles (uvertīra?).
starpspēles (intermezzl), baleta mūzi-
ku u. d. c. Kāpēc gan turpat tādā pašā
veidā nevarētu uzvest vienu veselu
operu?

Mūzikas vēsturē ir atrodamas ziņas
par operas priekšteces — mistērijas —
un pēc tam par viņas līdzinieces — orā-
torijas — uzvedumiem gan valdnieku

galmos, gan tautas tirgos, bet nekad
īpaši celtā operu teātrī. Tas norāda
vienīgi uz to, ka pati opera jau savā

pirmsākumā ir veidojusies uz kaut kā
līdzīga koncerta estrādei. Kā zināms.
G Fr. Hendels materiālu apstākļu dēj
bija spiests pat pārtraukt savu operu
uzvešanu Londonas teātros un pēc tam
tās pārcelt uz koncertu estrādēm. No
tā laika viņš savā skaņraža darbā pa-
lika uzticīgs galvenam kārtām kon-

certu estrādei, un tfidf kārtā radās viņa

slavenās orātorijas. Operas teātru re-
pertuāra mēdz būt diezgan aprobežots.

Daudzas muzikāli augstvērtīgas ope-

ras nemaz vai visai reti tiek uzvestas

teātros. Tuvināt tās klausītājiem kon-
certu atskaņojumos nozīmē veikt lielu
kulturāli audzinošu darbu.

Protams, vispirms liela nozīme ir uz-
vedamās vielas izvēlei. Ne visas operas

noder uzvedumiem koncertos. Piemē-
ram — operas ar ļoti dzīvu darbī-

bu, kā Verdi Rigoleto, Čaikovska Piķa
dāma, d'Albēra — Ieleja u. d. c, nav
izdevīgi visā pilnībā atskaņot koncertu

uzvedumos, jo, atraujot tām darbības
iespēju, tās radīs muzikāli trūcīgu, nepil-

nīgu iespaidu. Turpretim tā sauktās
statiskās operas, kā Musorgska
Boriss Godunovs, Pučini Turandota

un gandrīz visas Vāgnera operas,
ir labi piemērotas koncertu uzvedu-

miem. Viņu samērā smagā, mierīgā

darbība atļauj vairāk izcelties tīri vo-

kāli muzikāliem posmiem, sniedzot

iespējami vienmērīgu ideālu priekšne-
sumu. Tāpat visai noderīgas šādiem no-
lūkiem ir arī tā dēvētās numuru ope-

ras savos pirmveldos, kur runājamai?
vārds mainās ar izpildāmiem vokāliem

un instrumentāliem numuriem, kā
ārijām, ansambļiem, baleta mūziku u. c
Šāda veida operas ir rakstījuši Gtuks.

Mocarts, arī GJlnka un Verdi.
Parasto operas skatuvisko mēģinā-

jumu izpalikšana operu uzvedumiem

koncertos rada darba laika ietaupīju-
mu operas sagatavošanā. Toties vai-

rāk laika un vēribas var veltīt vienīgi

rūpīgam muzikālam izstrādājumam un

mākslinieciskam priekšnesumam. OpU-

ru koncertu uzvedumos ir iespē-

jama panākt noteiktāku un lokanāku

rrūzikfilo veidojumu nekā skatuves us-

\l dūmos. Sia ir ari galvenais operas

koncertu uzvedumu uzdevums — pie

iespējas un apstākļiem sniegt klausītā-

jiem mākslinieciski nevainojamu

priekšnesumu.

Klausītājs nevar iedomāties, eik ope-

ru dziedoņiem sākumā ir grūti apvie-

not tēlojumu ar dziedājumu. Operu uz-

vedumi koncertos dziedoņiem sniedz

izdevību savu partiju vispirms pārbau-

dīt muzikālos svaru kausos un tikai

vēlāk pārveidot to kustībās.

Mazāko pilsētu iedzīvotājiem ne kat-

ru reizi izdevība nokļūt uz izrādēm

centra pilsēta. So trūkumu var novērst

īpašas koncertu operu turnejas, kas bez

sevišķas bagāžas (tādfi gadījumā or-

ķestri aizstājot ar pianistu) samērā

viegli pārbrauc no viena provinces cen-
tra uz otru.

Gandrīz visos izcilākos mūzikas kul-

tūras centros kā Padomju Savienībā,

tā Vakareiropā plaši praktizē operu uz-,

vedumus koncertos. Rīgā So vērtīgo

pasākumu sāka ievest Radlokomiteja
ar Gļinkas Ivanu Susāņinu un Valsts

Filharmonija ar Leonkavallo Pajacti

koncerta uzvedumiem. Pēdējā tiek iz-

mantoti Filharmonijas pastāvīgie izpil-

došie spēki, pēc vajadzības pieaicinot

talkā arī citus dziedoņus solistus. Tā-

pat arī Filharmonijas koris JSņa

Ozoliņa vadībā blakus savam kār-

tējam darbam atlicina laiku Šiem uzde-

vumiem.

Drīz sekos Mocarta opera Flgaro
kāzts, kurat («gatavošanas darbi

jau ir iesākti un kura šādā veidā mūsu

republikas galvaspilsētā tiks uzvesta

pirmo reizi.

Filharmonijas nākošā darbības plānā

ir paredzēts uzņemt P. Čaikovska ope-

ru Jolanta, Jāz. Mediņa Vaideloti, Pu-

čini Turandotu u. c.

Arnolds Lapiņš



V. Valdmaņa vlņete un Ilustrācija

— Oļuk — tu dumjā, dumjā sirds!
Pavisam muļķe tu man esi, meitēn!
Saproti! — aušīgi izlūks vecākais ser-
žants Pauls Līcis paķēra savu sievu
paduse, apgrieza riņķī un nostādīja at-
kal sev priekšā.

Abi viņi spēcīgi, skaisti un jauni —
tā ap divdesmit trim — ne vairāk.
Biedri viņus sauca par «pasīgu pāri».
Pauls gan bija galvas tiesu garāks par
Oļu, bet, kā pats bieži vien jokoja, vī-
ram — ģimenes galvai — nekaitēja būt
garākam — tas ta pat gandrīz vai pie-
nācās.

Pauls bija puisis kā bilde — kupliem
brūniem matiem, kas uz pieres krita
vieglā vilnī. Deniņos, kur galvu nese-
dza vasaras cepure, saulē izbalējuši
mati laistījās sarkanīgi — kā vecs
zelts. Gandrīz vai pārāk simetriskās
sejas skaistumu nedaudz traucēja rēta
deniņos pie pašiem matiem — pirmā
ievainojuma sekas. Viņš izskatījās bez-
gala labsirdīgs, un Oļuks reizēm teica,
ka Paulam tēraudpelēkajās acīs esot
maza kucēna naivums un ziņkārība.

Oļa piederēja pie to sieviešu tipa,
kuras savas vienkāršības dēļ nepaliek
atmiņā no pirmās reizes redzējuma.
Dzīvojot ar viņu kopā ilgāku laiku, nā-
cās atzīt, ka Oļa ir ne tikai labs cil-
vēks, bet gandrīz vai skaistule — spē-
cīga gaišmate, spītīgām lūpām un
skumjām acīm. Puikas skolā viņu sau-
ca par Solveigu un raustīja aiz zeltai-
najām bizēm. Bez tam Olukam bija
tīri ciešams soprāniņš, bet viņa nekad
nedziedāja, kad citi bija tuvumā. Va-
sarā bieži vien viņu dzirdēja brīvā brī-
dī dziedam mežā. Viņa mīlēja tur viena
staigāt, domāt par māmuļu un māsiņu,
kas palika kaut kur. Pleskodālē mazā
mājiņā. Ar Paulu viņa apprecējās tieši
nedēļu pirms kara. Oļa toreiz strādāja
slimnīcā par jaunāko māsu, bet Pauls
turpat bija vecākais mechaniķis.

Šodien Oļuks bija skumjš. Naktī uz
rīta pusi sāksies kauja. Pauls — strēl-
nieku bataljona izlūku vada koman-
diera vietnieks — šonakt dosies uzde-
vumā ar saviem puišiem ienaidnieka
aizmugurē.

Šī nu jau bija otrā kauja, kad Oļa
nebija ar viru kopā vienā bataljonā.
Ziemas kaujās Oļu ievainoja. Kad pa-
vasari viņa atkal atgriezās divīzijā, sa-
nitārā dienesta priekšnieks nosūtīja vi-
ņu darbā uz sanitāro bataljonu. Pauls,
saprotams, palika turpat izlūkos. Kad
Oļa agrāk tai bataljonā strādāja pir-
mās palīdzības punktā, viņa nekad, pat
visgrūtākajos kauju brīžos, nebaiļojās
par vīru. Likās, ja jau ar vienu vai otru
kaut kas notiktu — vieglāk būtu pār-
ciest abiem kopā. Tagad Pauls dosies
uz pulku, bet viņa, Oļa, paliks aizmu-
gurē, gandrīz desmit kilometru no pir-
mās līnijas un dienām nekā nezinās,
kas notiek ar vīru.

Šoreiz vairāk nekā jebkad Olai gri-
bējās doties vīram līdzi. Viņa gandrīz
vai ienīda sanitārā dienesta priekšnie-
ku, kurš bija viņus izšķīris un pavēlē-
jis Olai palikt te — aizmugurē.

— Oļuk — dumjā sirds — neaušo-
jies! — rājās Pauls.

Noliekusi galvu, Oļa plucināja Paula
zaļraibā maskēšanās tērpa piedurkni
un klusēja.

— Kā ir tām sievām, mātēm, māsām,
kas dzīvo tālu aizmugurē un mēnešiem
ilgi par savējiem nekā nezina?

— Bet viņas, Paul, taču nezina, ko
nozīmē būt tur priekšā. Es tur pati es-
mu bijusi, es zinu. Es jau nekā nesaku
— es tikai gribu tur ar tevi kopā būt,
— Oļa taisnojās.

— Neaušojies — tev saka! Nāvi tu
neaizstāsi, ja tā nāks.

Pauls skaitās. Pats viņš bija diez-
gan aušīgs un, zinādams Oļu drošībā,
neiedomājās kauju laikā kādu dzīvī-
bas zīmi viņai sūtīt līdz tam brīdim,
kad varēja pats ierasties ciemos. Viņa
dzīvē bataljonā nekas nebija mainī-
jies, un tāpēc Pauls vienkārši nevarēja
saprast, kāpēc sieva tā pārmainījusies,
kooš pārnāca strādāt sanitārajā batal-
jonā. Viņš vienkārši nevarēja iedomā-
ties sevi Olas stāvoklī.

Krūmos sāka sprauslot sanitārās ma-
šīnas motors. Bija pienācis laiks šķir-
ties. Šoferis brauca uz Paula pulku un
bija apsolījies viņu aizvest līdz sani-
tārajai rotai. Saņēmis sievas galvu sa-
vās lielajās, stiprajās rokās, viņš pacēla
Olas seju uz augšu un pieliecies no-
skūpstīja vēja appūstās lūpas — viegli,

bezkaislīgi — kā brālis, noskūpstīja
acis, pieri. Tā viņš bija paradis atvadī-
ties no Olas.

Mašīna nozuda meža ceļā. Krūtīs gu-
lēja nejauks smagums.

— Dumjā sirds... — viņa teica sev,
— dumjā sirds ...

Bet ko tas līdzēja — smagums pali-
ka. To varēja atzīt vai neatzīt, bet tas
palika. Sirds baiļojās par vīru. Sirds
baiļojās par visiem. Olga pat iedomā-
ties nevarēja, ka Pauls varētu kādreiz
krist. Ievainot — tas jau varēja gadī-
ties, bet krist — nē, nekad viņa neva-
rēja iedomāties to.

Liels bija prieks par katru ienaidnie-
kam atkaroto zemes pēdu, bet viņa vēl
arvienu nevarēja mierīgi noskatīties,
kā mirst ievainots karavīrs. Katru rei-
zi, kad reģistrācijas kartītē viņai nā-
cās ierakstīt vārdu — «miris», sirds
sāpēja skaudri, skaudri. Sāpēja par mi-
rušo, sāpēja par sievām, bērniem, līga-
vām, mātēm, kas kaut kur gaidīja at-
griežamies savus mīļos, arī tos, kuriem
te — līmeņa purvos — viņa ierakstīja
baigo apliecinājumu: miris. Olai tad
likās, ka viņa pati šai nāvē līdzvai-
nīga.

— Dumjā sirds ... — Oļa nopūtās un
pagriezās taciņā uz to pusi, kur priežu
ēnā paslēpusies stāvēja sanitārā batal-
jona šķirošanas vada telts. Oļa bija šā
vada māsa. Kauju laikā darbs te bija
drudžains, nervozs. Te izgāja cauri visi
ievainotie — līdz pēdējam cilvēkam, jo
šeit visus reģistrēja.

Teltī klaudzēja cirvji, nikni šņāca
zāģis. Sanitāri steidza iekārtot telpu
ievainoto uzņemšanai. Līdz vakaram
visam vajadzēja būt gatavam.

Jūlija saules sasildītajā teltī gaiss
sutīgs. Smaržoja rūgti pēc zaļām ap-
sēm un bērziem. Gar abām malām ie-
rīkotas lāviņas divos stāvos. Vidū pa-
lika eja. Apakšējais stāvs tika vienmēr
iekārtots tā, lai tur varētu novietot
nestuves ar smagi ievainotajiem. Tur
pat netaisīja lāviņas — tikai šķērs-
kokus, uz kuriem atbalstīt nestuves.
Pie durvīm bija neliels galdiņš reģis-
tratorei, otrā pusē baltiem palagiem
nožogots stūris. Tur atradās lietas, me-
dikamenti un lāviņa, kur brīvākā brī-
dī sanitāriem atpūsties.

Kā vienmēr, arī šoreiz vada sanitāre
Irma bija saplūkuši puķes. Meža pļa-
vās pašlaik ziedēja naktsvijoles. Kur
Irma to tik daudz sameklēja — palika
viņas noslēpums. Uz galdiņa bija ve-
sels klēpis šo vienkāršo, bālgano ziedu.
Tie smaržoja stipri, asi kā lēts ode-
kolons.

Novakarē viss bija sagatavots. Mirkli
iestājās smags klusums.

— Ejiet mazliet nogulēties. Kad sāks
vest ievainotos," tad vairs miera ne-
būs, — teica medicīniskā dienesta kap-
teinis Briedis — vada ārsts.

— It kā pati nezinātu, ka miera nebūs
un it kā pēc pavēles varētu iemigt, —
īgni domāja Olga. Kā gan viņa varēja
gulēt, kad Pauls šai brīdī dodas bries-
mu pilnā uzdevumā ienaidnieka aiz-
mugurē. Tur katrā solī draud nāve.
Varbūt kāds no puišiem jau ir ievai-
nots. Varbūt nav neviena, kas viņu
pārsien. Katrs sprādziena troksnis
frontes pusē sita kā ar āmuru pa deni-
ņiem. Par katru šāviņu viņa būtu gri-
bējusi zināt, kur tas izsprāga un kas
notika. Varbūt tas nošķēla tikai kādam
kokam galotni, varbūt tikai zemē bed-
ri izrāva, bet varbūt tur tagad mirst
cilvēks.

Šādas juceklīgas domas, klausoties
frontes nakts trokšņus, vandījās Olai
galvā. Uz galdiņa dega no zenītlielga-
bala lādiņa čaulas pagatavota kvēpne.
Liesma kā spožs tauriņš sakļautiem
spārniem lēni šūpojās diez no kurienes
atskrējuša vēja pūsmā. Oļa, atlaidusies
viz lāviņas, stīvi raudzījās liesmā, līdz
sāka sūrstēt acis. Viņa neraudāja —
nē, bet grūti bija.

Uzbrukums sākās divos naktī. Pir-
mās mašīnas ar ievainotajiem pienāca
pulksten sešos no rīta. Pusdienas laikā
telpa jau bija ievainoto pilna. Kauja
bija sevišķi "nikna.

Teltī sen vairs nejuta apses un bēr-
zu rūgto smaržu, vijolīšu saldo elpu.
Tik smags, tik spiedīgs bija teltī asins
un sviedru tvana pilnais gaiss.

Mašīnas steidza uz pulkiem un atpa-
kaļ. Katru reizi tās atveda noteiktu
skaitu. Pagaidām uzbruka vēl tikai di-
vi pulki. Arī Paula pulks.

Katru reizi, kad pie telts piestāja
mašīna, Olai iedrebējās sirds:

— Būs — nebūs ...

Redzēdama līdzbraucējas sanitāres
mierinošo smaidu, Olga saprata: nav.
Arī ievainotie, kuriem viņa uzmanīgi
apjautājās par izlūkiem, nekā nezināja
pastāstīt. Ievainotie pa lielākai daļai
nāca no strēlnieku rotām, un tur jau
kaujas laikā karavīrs labi ja zināja sa-
vu grupu, vadu — ne vairāk.

Visu dienu Oļa kustējās kā ūdens
zāle. Ne par velti viņu atzina par vie-
nu no labākajām māsām visā bataljo-
nā. Laiks skrēja nemanot. Sauca viens,
sauca otrs. Tam dzert, citam brūce sā-
kusi asiņot, citam ievainoto kāju vaja-
dzēja pārlikt ērtāk, bet ja kur nāve jau
taisījās uzspiest savu pirkstu pulsam
un tas palika gurdāks, steidzīgi vaja-
dzēja stāties pretī ļaunajai viešņai
Kampars ... Kofeīns ... Asi skrauk-
šķēja ampulu stikls. Nāca sanitāri, jau-
tāja, kuru ievainoto pirmo nest uz pār-
siešanu, operāciju.

Pulki cīnījās pie ienaidnieka treša-
jām tranšejām. Tikai novakarē kauja
norima. Turpināja trakot artilērijas
divkauja.

Diena aizskrēja darba steigā gandrīz
nemanot. Grūtāk bija naktī. Mašīnas
nepienāca, ievainotie iemiga. Lai cik
liels bija ievainojums, lai kā brūce sā-
pēja, kaujas pārdzīvojuma reakcija bi-
ja stiprāka par sāpēm, un puiši iemiga
smagā, murgainā miegā. Patiesībā tas
pat neizskatījās pēc miega: murgos
viņi turpināja kauju. Cits kliedza
«urā», cits komandēja, cits neganti la-
mājās, cits vaidēja. Oļa turpināja ap-
staigāt ievainotos. Sevišķi viņa uzma-
nīja smagi ievainotos, kas gulēja klusi.
Tiem viegli varēja tumsā piezagties
nāve.

Noguruma Olga nejuta. Tikai galvā
dunēja kā kalvē. Izgājusi no telts,
viņa atspiedās pie kraupainas priedes,
dziļi ievilka plaušās vēso nakts gaisu.

Zem kokiem tumsa bija sabiezējusi
pavisam melna. Mēness nebija. Smar-
žoja vīgriezes meža pļaviņā, sveķi. Ka
gan tādās smagās dienās, kad lija daudz
asiņu, varēja būt tik brīnumaina,
smaržīga jūlija nakts? Ja frontes puse
neliesmotu artilērijas izšāvienu lies-
mu mēles, ja prožektori nebradātu pa
debesīm, ieķerdamies retajos mākonī-
šos, ja nebūtu kara, kāds prieks tad
būtu Olai par šādu nakti. Tas bija
baigs — nāves tuvuma pilns skaistums.

Pāri mežam aiztarkšķēja vieglo
nakts bombardētāju eskadriļa. Varbūt
vairāk. Uz frontes pusi tie vienmēr de-
vās rūkdami, smagi nesdami bumbu
kravu. Pēc brīža, atbrīvojušies no sma-
guma, priecīgi parkšķēdami tie steidza
atpakaļ uz aerodromu tepat aiz meža
stūra.

Kā aizkaitināti zvēri ceļa pusē rēca
tanki. Pēc pēdējiem lietiem ceļi bija iz-
mirkuši dūkstaini, un pat tankiem da-
žā vietā bija grūti tikt cauri.

Sarkana blāzma atplaiksnījās debe-
sīs. Gandrīz reizē ar izšāviena troksni
Olga sadzirda spalgu kaucienu. Sani-
tārā bataljona novietnei pārlidoja vā-
ciešu artilērijas šāviņš. Kā katru nakti,
arī šonakt vācu artilērija no kreisā
flanga taustīja ceļu. Parasti šāviņi līdz
ceļam nesniedza, bet ārdīja rudzu lau-
ku, kas atradās starp ceļu un bataljo-
na novietni. Kopš tā laika, kad viņa
bija strādājusi tikai dažus simt metrus
no kaujas līnijas pirmās palīdzības
punktā, sanitārais bataljons jau likās
dziļa aizmugure. kyr nekas ļauns ne-
var notikt. Patiesībā jau notikt varēja
arī šeit tas pats, ķas priekšā. Vācieši
apšaudīja no tālšāvējiem un bombar-
dēja ceļu. Pāris reizes nometa bumbas
arī uz mežu. Nāve vazājās apkārt arī
šeit. Saprotams, daudz mazāk nekā tur
— priekšā, tur, kur bija Pauls un dau-
dzi citi — simti, tūkstoši biedru. Un
lūk, Oļa bija šeit, nekā nezināja, kas
notiek kaujas laukā, dzīvoja satrauku-
mā, smagā neziņā. Visi biedri juta Olas
bēdas, un tāpēc dažreiz viņai bija
kauns par sevi. Bet patiesībā tur jau
nebija ko kaunēties — nekā slikta taču
nebija.

Brīdī, kad Oļa nu bija uz mirkli vie-
na, virsū mācās nezināšana. Kaut va-
rētu redzēt cauri tumsai, pāri laukiem,
purviem un mežiem, paskatīties, ko vi-
ņi tur bataljona pirmajās līnijās dara.
Sirds tad būtu mierīga.

Bet apkārt bija tikai nakts — frontes
nakts. Pa sanitārā bataljona novietnes
celiņiem kā skudras steidza sanitāri no
telts uz telti ar nestuvēm. Operācijas
un pārsiešanas teltī laiku pa laikam
iekliedzās kāds ievainotais. Pār mežu
nakts debesīs salti un vienaldzīgi kā
dziestošā milzu ugunskurā kvēlošas
ogles mirdzēja zvaigznes. Salti un
vienaldzīgi.

Tumsa, nakts, kaujās nobradāti lau-
ki un pļavas bija starp diviem cilvē-
kiem. Olga nevarēja zināt, ka šai brīdī
Paulu sadzeļ akla lode. Izlūks Pauls
Līcis saļima nevienam nepiederošā ze-
mē. — Pāri vienaldzīgi un salti mir-
dzēja zvaigznes, ļauni aizsīca lodes.

Atgriezusies teltī, Olga nokratīja bai-
gās domas un brīdi aizmirsa, ka ir arī
cita pasaule — ārpus šās telts un asins
smakas. Šāviņu sprādzienu satraukti,
bija pamodušies daži ievainotie un klu-
si sarunājās.

— Māsiņ, — uz kurieni vācieši šāva?
Vai bataljonu neskāra? — viņi jautāja.

— Nē, t— pavisam tālu pāri šāva, —
mierināja Olga.

Olga apstaigāja visus. Vispirms no-
liecās pie katrām nestuvēm apakšējā
stāvā. Pataustīja pulsu, sakārtoja pa-
galvi. Drīz vien jau visi bija atkal ie-
miguši un turpināja murgot. Tikai telts
galā pie pašām durvīm kāds pavisam
jauns puisis — gandrīz vēl zēns, sali-
cis rokas aiz pakauša, stīvi vērās pre-
tējās lāviņu rindas stabā. Tas — spor-
tists Upeslācis no Jelgavas. Kreisās kā-
jas vietā zem segas bija jaušams tuk-
šums. Viņš bija uzskrējis uz vāciešu
mīnas. Olgai viņa bija visvairāk žēl.

Ap astoņiem atveda Paula bataljona
komandiera adjutantu leitnantu Zem-
zaru. Leitnants Olgu labi pazina. Sa-
ņemot reģistrācijas kartīti, Oļa viņam
jautāja par Paulu.

— Šorīt izlūki atgriezās no uzdevu-
ma. Pauls un vēl divi nepārnāca. Pāri
frontei viņi bija nākuši stipri izklai-
dus, lai ienaidnieks nepamana. Nav ie-
mesla uztraukties — gan jau Pauls
pārnāks.

Kā vienmēr, kad Oļa dzirdēja ko
sliktu, viņa palika mierīga arī šoreiz.

Sejā nepakustējās neviens muskulis.
Tikai ledainas tirpas pārskrēja ķerme-
nim, un uz kailās brūnas rokas same-
tās zpsāda. Ne vārda neteikusi, viņa
paņēma Zemzara kartīti un nesa re-
ģistratorei.

— Cieta sieviete, — nodomāja leit-
nants Zemzars. Viņš labi saprata, ko
Oļa pārdzīvo. Zemzars zināja, cik ne-
prātīgi tā mīlēja Paulu.

— Nepārnāca ... dunēja Olai ausīs
leitnanta vārdi. Cik savādi — vienkārši
un atklāti viņi šeit bija pieraduši ru-
nāt par baigām lietām.

Deniņos dauzīja pulsi — spalgi un
neciešami. Vai tas bija izmisums?
Priekšnojauta?

Oļa turpināja darbu kā pirms _ saru-
nas ar Zemzaru. Un atkal viņa gāja no
viena pie otra. Sakārtoja pagalvi, se-
dza, deva dzert, est, noglaudīja sāpju
sviedros miklo pieri, teica mierinošus
vārdus.

— Nepārnāks... — kāds kalās do-
mās, bet citādi viņa bija mierīga — pa-
visam mierīga.

— Māsa Olga — jums vajadzētu at-
pūsties. Jau trīs negulētas naktis. —
Vada ārsta balsī dzirdēja rūpes. Viņš
bija pamanījis Olgas seja neparastu
bālumu.

— Nevajaga... — Olga noraidot pa-
kratīja galvu un turpināja strādāt.

Ap pusdienas laiku saule pār mežu
lēja atkal īstu jūlija svelmi. Pulkstenis
jau bija pāri vieniem. No meža, uzma-
nīgi laipojot pa ceļa grambām, tuvojās
sanitārā mašīna. Kauja bija sākusies
ar jaunu sparu rīta ausma. Ievainoto
atkal pilna telts. Šodien uzbruka visi
pulki. Šī mašīna nāca no Paula pulka.

Mašīnā bija tikai četri. Visi smagi
ievainoti — uz nestuvēm. Kāds klusu
kunkstēja.

— Oļuk — nāc! — sauca Zigrida —
mašīnai līdzbraucēja sanitāre. Balss
drusku drebēja.

— Pauls... — kā ar veseri kāds ie-
trieca pierē.

Teltī vairs nebija vietas, un nestu-
ves pagaidām vajadzēja novietot ār-
pusē. Paulu sanitāri nolika mazliet tā-
lāk — kupla bērza ēnā.

Viņš gulēja mierīgi sakniebtām lū-
pām, valdīdams sāpju vaidus. Tēraud-
pelēkajās acīs nebija pārgalvības
dzirksts, bet mokas — negantas mokas
un kluss lūgums. Vai tiešam jau tik
tālu?

Oļa baidījās runāt. Likās — tie ne-
būs vārdi, bet šausmīgs izmisuma klie-
dziens. Noglaudījusi vīra mitro pieri,
viņa paņēma reģistrācijas karti. «Lodes
ievainojums vēderā. 11. jūlijā pīkst.
23.30.» — tā tur bija rakstīts. Tagad
bija jau 12. jūlijs 14.00. Tātad — bei-
gas.

Karsts asiņu vilnis Olai iesitās sejā
un tūlīt atplūda. Laikam viņa nobā-
lēja.

— Oļuk... redz kā friči... tie mai-
tas... puiku ... apskādēja ... — ,Pau.ls
runāja sakostiem zobiem un mēģināja
pasmaidīt. Tas iznāca samocīti — bries-
mīgi samocīti. Olai gribējās kliegt —
kliegt sāpēs.

— Oļuk ... tu ... dumjā sirds ... Ne-
baidies ... būs ... būs ... labi... —
Pauls mēģināja jokot, redzot Oļu.

Pienāca ārsts Briedis un Zaurs — ba-
taljona labākais chirurgs, speciālists
vēdera operācijās. Zaurs, atsedzis segu,
atbīdīja no brūces asiņaino pārsēju,
viegli piespieda vēdera muskuļus —
vienā, otrā vietā.

— Sāp?

— Sāp ...

— Nekas — būs jau labi... Nāciet lī-
dzi, māsa Olga. Vajadzēs sagatavoties
operācijai.

Pie telts Zaurs apstājās. Cieši pa-
skatījies Olai acīs, viņš klusām teica:

— Jūsu vīrs dzīvo pēdējās minūtes
Ejiet pie viņa, ja spējat... Tikai at-
cerieties savu pie-
nākumu: ievaino-
tais nedrīkst
nojaust, ka viņa
stāvoklis bez ce-
rībām — ari jūsu
vīrs ne. —

Zaurs .runāja, lē-
nām uzsvērdams
vārdus.

— Saprotu ...
Brīdi Oļa stāvēja

kā sastingusi. To,
ko te Zaurs patei-
ca, viņa jau pati
zināja, saprata Un
tomēr — dzirdēt to
no otra cilvēka
mutes bija divkārt
smagi.

Paņēmusi dvieli
un ūdeni, Olga de-
vās atpakaļ pie
nestuvēm. Paliecis
galvu uz sāniem,
vīrs raudzījās tai
pretī, un skatā bija
tik daudz uzticības,
paļāvības, dzīves
alkas.

— Oļuk ... viņi
mani tūlīt operēs?

— Tūlīt, draugs, tūlīt... sagatavo-
sim tikai visu. — Oļa nobijās no savas
balss. Tik sveši, tik drausmīgi sveši tā
skanēja. Ar slapjo dvieli viņa slaucīja
vīra nosvīdušo, netīro .seju, rokas, kak-
lu, krūtis.

— Oļuk... un mēs... dzīvosim..*
abi? Pārdaugava... pie lavas māmu-
ļas... mazajā mājiņā... Vāciešus pa-
dzīsim . .. sasitīsim .. .

— Dzīvosim ... Dzīvosim, Paul.. a
vācieti uzvarēsim. Pauls alkal būs sta-
chanovietis ... Oļuks — trieciniece . .s
mazie Līcēni teicamnieki. Būs visiem,
visiem pasaule labi. — Oļa centās ru-
nāt mierīgi, aikārtodama Paulam visu
to, ko viņi aušodamies daud/.reiz bija
sarunājuši, kaldami nākotnes plānus
par dzīvi pēc kara. Vārdi šoreiz sprie-
dās rīklē.

— Oļuk — naktī atgriežoties no uz-
devuma ... biju tik laimīgs ... Pavēli
izpildīju ... Bet tad ievainoja ... un es
biju viens neitrā-lā joslā... man likās...
nekā vairs nebūs... būs jāmirst. Bet
tad... puiši nāca uzbrukumā... mani
iznesa ... Tagad es ticu ... ka dzīvo-
šu ... ticu, ja tu to saki... Dzīvosim...
vai ne? ... — Pauls vērās Olai acīs
cieši, it kā tur gribētu salasīt īsto at-
bildi.

— Dzīvosi, draugs ... dzīvosi... —
Olai grūti bija izturēt vīra skatu, bija
grūti melot — pēdējos vārdos teikt me-
lus.

— Man šausmīgi slāpst... Bet es jau
zinu — dzert nedrīkst. Tad mirst. Ti-
kai drusku ļauj muti izskalot... Ne
lāsi nenorīšu ...

Izskalojis muti, Pauls izspļāva ūdeni
zālē. Kāda patiesībā vairs bija nozīme
likt viņam ciest. Bet nedrīkstēja ļaut
dzert tikai tādēļ, lai Pauls nesaprastu,
ka jāmirst.

— Oļuk ... ka tu zinātu, kā ... dzī-
vot gribas...

— Dzīvosim ... — vēl un vēlreiz ar
mokām atkārtoja Oļa. Vīra tēraudzilās
acis bija tik skaidras — tādas tīras ti-
cības, paļāvības pilnas. Kā bērnam.

Agonija sākās pēkšņi, vienā mirklī
pārraujot apziņas gaismu. Tā vienmēr
mirst vēderā ievainotie.

Vienu mirkli Olai likās, ka viss ap-
kārt grūst, gāžas, ka viņa krīt kaut kur
dziļi, dziļi, ka krūtīs kas neganti laužas
uz āru. Bet tas bija tikai mirkli, un tad
Olga bija atkal mierīga — ārēji mierī-
ga. Bez elsām pāri vaigiem noritēja
asaru lāses — spožas, dzidras tās no-
krita uz Paula vaska dzeltenās rokas.
Aizvērusi vīra acu plakstus, kas bija
palikuši pusvirus, Oļa lūpām pieskārās
Paula pierei. Tā bija mitra, vēsa.

Paņēmusi vīra dokumentus, viņa pār-
sedza tam segu pāri un iegāja teltī. Ap-
sēdusies pie reģistrācijas galdiņa, Oļa
ierakstīja kartītē: «Miris 12. 7. pīkst.
14.45.» Kā vienmēr, šādu atzīmi rak-
stot, Olai viegli drebēja roka. Klusē-
dama viņa pasniedza dokumentus re-
ģistratorei, klusēdama apstaigāja teltī
gulošos ievainotos. Viņai likās, ka ne
45 minūtes, bet veselu mūžību tā bijusi
no viņiem prom. Šī mūžība viņai bija
atņēmusi tuvāko cilvēku.

— Kāda cieta — stipra sieviete... —
runāja biedri.

Kad sāka jau krēslot, Oļa pasauca
sanitāru. Viņi nesa Paulu pāri pļaviņai,
kur zaru būdā novietoja mirušos līdz
aprakšanai. Oļa salauza klēpi ziedošu
vīgriežu un noklāja tās būdas stūru
Saudzīgi, it kā baidīdamies nodarīt vēl
sāpes, viņi pacēla sastingušo Paula
ķermeni un noguldīja vīgriezēs.

To nakti pirmo reizi Olga paklausīja
vada ārstam un solījās iet gulēt. Izgā-
jusi no telts, Olga devās uz līķu būdu.
Tumsā viņa noliecās pār mirušo, pie-
spieda tā galvu krūtīm. Karstā strau-
mē plūda ilgi aizturētas asaras.

Kaut kur tālu mežā kliedza purva
strazds. Vienaldzīgi un salti pār fronti
mirdzēja zvaigznes.



Cecīlija Dinere. Dziesma
Tai dienā plaukstošai Rīgai
Par vasaru dziedāja vēji,

Kā lociņi vijolei stigai
Mums jutas saskārās spēji.

It dzirdēju brīnišķu dziesmu,
Tā mauiaka * skaņas šķila,
Tā kvēlāka bija par liesmu.
Un sauca dziesmu šo — mila.

Līdz jūras dziļumiem retiem
Un mākoņiem Ildzi t& gāja,
TA lidoja saulei pretim,
Bet dvēsele bija tai māja.

Tad devos pa dtlvi bez briesmu

Ar darbdienas prieku un jtteipv

Un vilijos, daiļākai dziesmai
Ne mūžam lai nebūtu beigu.

Paulīna Bārda. Spārnotā mīlestība
Loi manis nebūtu,
Lai tukšums būtu tanī vietā,

Kur kādreiz biju es,
Tā vēlējās sirds tava cietā.

Uz mūzu jāpazūd
Bij man no tauas dztves loka
Kā lapai rudeni
No satd sastinguša koka.

Vējš mani pacēla,
Es aizlidoju tālu projām,

1 Kā redzi dzidrumā

Tu gāju putnu aizlidojam.

Bet ilgas, ilgas tas,
Kam lāgiem patīk atgriešanās,

Kā rūsa atplaiksnī

Vel acis tarajas un manā».

Tais brīžos zinām mēs:

Gan zemes smagums stipri saista

Bet mīlestība tā.
Kam spārni ir, cik gan tā skaista!

Paullna Bārda

HEINRICHS HEINE1797.- 1856.

Kad hitlerieši nāca pie varas, Vāciju
baigām liesmām apgaismoja vidus-
laiclgi sārti, kuros fašisti sadedzināja
visas progresīvās grāmatas, pirmām
kārtām Heinricha Heineg darbus.

Heine bija miris pirms gadu desmi-
tiem, bet fašisti joprojām ienīda un
baidījās viņa liesmainā vārda, kas, ka-
rodams pret reakciju, varmācību un
tumsonību, ķēra nacionālsociālismu
pašā sirdī. Dzejniekam bija taisnība,
kad viņi neilgi pirms savas nāves rak-
stīja: «Es kritu neuzveikts, un mani
ieroči nav lauzti.»

Laiks un tumšā pretvara nespēja sa-
lauzt spožo brīvības zobenu, ko cilāja
šis lielais kareivis, «revolūcijas bun-
dzinieks» , kā Heini dēvēja Markss. Uz
mūžu satriekti brīvo tautu bendes —
«pārvāciskie nerri», kuru galu pravie-
tiski paredzēja Heine: «Es tos vienmēr
ienīdu un karoju pret tiem, un tagad,
kad zobena izkrīt no manām rokām —
mirēja rokām, mani mierina apziņa, ka
komunisms, kuram tie vispirms nostā-
sies ceļā, dos viņiem pēdējo triecienu.»

•
Nav viegli laumā aptvert Heines

daudzpusīgo daiļradi. Lielisks dzej-
nieks, kur» «Dziesmu grāmata» (ciklu
Ziemeļjūra» pazīst ari latvieši Raiņa

tulkojumā) pieskaitāma pasaules liri-
kas skaistākajām devām, viņš bija arī
sava laika labākais prozas vārda mei-
stars un spožākais stilists, kura «Ceļo-
juma ainas» un «Par Vāciju» grūti pa-
mest pusceļa, neizlasot līdz galam. Viņa
īpatnējā, daudzpusīgā, pasauli vissmal-
kākā, vistrauslākā lirika sadzīvo
ar griezīgu, žulti un asinīm rak-
stītu politisku dzeju, dzidra jūsma ar
mefistofeliskiem smiekliem, kas vēršas
pret vāciskajiem despotiem, atpakaļ-
rāpuļiem un mietpilsoņiem. Būdams
«pēdējais romantiķis», kas ar sgvu
vārdu burvju zizli prata izsaukt dzīvē
sennogrimuŠas pilis, viņš tai pašā lai-
kā bija romantiskā virziena kapracis
un ceļa cirtējs reālismam. Jūtīgs līdz
asarām pret dabas un cilvēka dvēseles
daili, viņš bija nežēlīgs pret saviem po-
litiskiem un idejiskiem pretiniekiem,
netaupīja viņos nevienas vājības, ap-
lēja tos ar savas kodīgās ironijas
šaltīm.

Heine liesmo un deg cīņas trauksmē,
viņi sava zobena cirtieniem trāpa pre-
tiniekus visvārīgākajās vietās. Sākot ar
karali, muižniekiem un garīdzniekiem
— beidzot ar pilsoniskajiem liberāļiem,
kas tērpjas demokrātijās krāsās, bet
patiesībā kalpo reakcijas spēkiem —
visus brīvības un tautas ienaidniekus
viņi savos darbos uz laiku laikiem
pienaglojis pie kauna staba.

Reakcijas spēki savukārt pielietoja
pret viņu visasākos spaidu līdzekļus.
Viņu izraidīja no dzimtenes, un dzej-
nieks vairāk par desmit gadiem pava-
dīja trimdā — Francijā. Kādu laiku
Vācijā aizliedza izdot un izplatīt ne
rikai darbus, ko Heine bija sarakstījis,
bet ari katru rindu, kurai turpmāk

(1797.—1856.)

bija jānāk no viņa spalvas. Frankfur-
tes parlaments (Bundestag) pat Izdeva
speciālu lēmumu, verstu pret progre-
sīvo avīzi, kuras galvenais līdzstrād-
nieks skaitījās Heine. Visbeidzot, cen-
zūra līdz nepazīšanai kropļoja visus
rakstus, ko Heine no Parīzes sūtīja
vācu žurnāliem. Asprātīgais dzejnieks
nepalika cenzoriem parādā. Šķiet, visā
pasaules literatūrā grūti atrast tik dzē-
līgu pamfletu par reakcionārajiem vār-
da žņaudzējiem kā Heines grāmatā
«Le Orand».

* *
*

Heinricha Heines mūžs (1797—1856)
faktiski noritēja starp diviem lieliem
politiskiem notikumiem. Pie viņa šū-
puļa stāvēja franču revolūcija ar sa-
vām pilsoniskajām vienlīdzības Idejām,
bet viņa dzīves beigu cēlienu ar savu
blāzmu apspīdēja 1848. gada revolū-
cija, kurā proletariāts jau sāka uzstā-
ties kā patstāvīgs politisks spēks. Bla-
kus revolucionārās strādniecības tapša-
nai šai pusgadsimtenl norisinājās arī
apvērsums filozofijā. Heine, kas ilgāku
laiku noklausījās Hegeļa lekcijās, ar
savu aso prātu viens no pirmajiem sa-
prata, kādas milzīgas revolucionāras
perspektīvas paver Hegeļa dialektika,
ja vien to pareizi pielieto. «To, ko ne-
ievēroja ne valdības, nedz liberāļi, re-
dzēja jau 1833. gadā vismaz viens cil-
vēks; viņš saucās Heinrichs Heine»
(Fridrlchs Engelsaļ, Savos «Angļu frag-
mentos» viņš stāsta, ka «klasiskajā de-
mokrātijas zemē — Anglijā, viņi sa-
pratis, ka šķietama juridiskā vienlīdzī-
ba neko nelīdz, ja strādniekam vēders
tukls.

Šajos «Angļu fragmentos» Heine
bieti vien nonāk pie secinājumiem, kas
pārāk daudz neatšķiras no kapitālis-
tiskās iekārtas kritikas Engelsa grā-
matā «Strādnieku šķiras stāvoklis Ang-
lijā. »

īstu spožumu Heines cīnītāja māksla
sasniedza, kad viņi iepazinās ar Kārļa

Marksa zinātniskā sociālisma mācību.
1843. gadā Heine arī personīgi sasta-
pās ar Marksu un ilgāku laiku uztu-
rēja ar to draudzīgas attiecības.

Heine nekad nav bijis marksists šī
vārda īstā nozīmē. Bet par spīti dau-
dzām kļūdām un svārstībām, it sevišķi
sava mūža pēdējā posmā, viņa ideju
progresīvais virziens visumā saskanēja
ar to ceļu, kuru nosprauda Markss un
Engelss.

*

1826. gadā Vācijas piesmakušajā lite-
ratūrā, kurā bija jūtama . romantiķu
cildinātas senatnes satrunējušā elpa, kā
jauna svaiga pūsma parādījās Heines
pirmā grāmata «Ceļojuma ainas». Sai
darba brīnišķīgi dabas apraksti jaucas
ar asprātīgiem uzbrukumiem filistriem
un mietpilsoņiem, reakcionārai valsts
iekārtai. Romantisku jūsmu nomaina
griezīgi smiekli, tīru beletristiku — po-
lemika. Heine rādīja te romantisku
sapņu nesaskaņu ar reakcijas nomākto
reālo dzīvi. Viņš tēloja cilvēku, ko
skaistais fantāzijas lidojuma aiznes
līdz debesīm, bet dzīves īstenība ar
rupju grūdienu notriec atpakaļ zemē.

«Ceļojuma ainas» progresīvās ap-
rindas uzņēma ar sajūsmu, redzēdamas
jaunajā dzejniekā brīvības karoga ne-
sēju. Reakcionārie kritiķi, turpretim,
pulcējās īstam krustagājienam. Viņu
vilku gaudas neaprima arī pēc Heines
nāves.

Savā nākamajā lieliskajā prozas dar-
bā «Par Vāciju» (1834.) Heine pir-
majā dāļā, Jztlrzā reliģijas un filozofi-
jas attīstību Vācijā, bet otrajā dod
nāves triecienu romantismam.

«Tāpat kā milzis Antejs, kas bija
neuzveicami stiprs, ja skāra kājām
mati zemi, bet zaudēja savu spēku, kad
Herkuless to pacēla uz augļu, tāpat
rakstnieks ir stiprs un varens, kamēr
neatstāj realības pamatu, un kļūst ne-
spēcīgs, tiklīdz viņš jūsminoties lidi-
nās zilajā gaisā.»

Lrramata «Par Vāciju» Heine blakus
literatūras un filozofijas iztirzājumam
turpina savu revolucionāro vecās pa-
saules kritiku.

Heines prozas darbos vēl ietilpst
«Franču lietas» un «Luteeija», kurās
sakopotas viņa vēstules par Francijas
sabiedrisko dzīvi; trīs nepabeigtas no-
veles, no kurām atzīmējama «Bacha-
rachas rabi» — lielisks prozas meistar-
darbs, kur Heine tēlo ebreju grauti-
ņus Vācijā; autobiogrāfiski darbi —
«Memuāri» un «Atzīšanās»; polemiski
darbi, no kuriem galvenais «Ludvigs
Berne».

Heine rakstījis arī par franču mākslu.
Visos šajos darbos, kā jau atzīmē-

jām, Heine ir reizē mākslinieks un
brīvības kareivis. Katra viņa rinda iet
cīņā par daili un brīvību.

Heines pirmajā dzejoļu krājumā
«Dziesmu grāmata» (1817.—182S.) vēl
valda jūtu lirika, romantiski tēli. Bet
arī tur līdzīgi «Ceļojuma ainām» šajā
romantiskajā pasaulē Jau ieplūst citas
skarbas skaņas, ar kurām runā dzīves

tiešamība. Nākamajos dzeju krājumos
— « Jaunais pavasaris» un «Romansero»,
palikdams tas pats smalkais dziesmi-
nieks, kas ar šķietami visvienkāršā-
kajiem līdzekļiem panāk visspilgtāko iz-
teiksmi, Heinrichs Heine arvien vairāk
pievērsās dzīves tiešamībai. Ciņa pret
tautas apspiedējiem viņi savu dzirksto-
šo ironiju kaldina par ieroci, kas ne
tikai apžilbina, bet arī vārīgi ievaino.
Liesmains ienaids pret valdošām šķi-
rām, dziļas simpātijas pret darba tau-
tu veido viņa dzejas vaibstus. Rakstu-
rīgs ir dzejolis, ko Heine sacerējis sa-
karā ar Silezijas audēju sacelšanos:
«Lai šaudīkle lido, lai paminas klaudz!
Mums dienu un nakti vēl jānoauž
daudz — veci Vācija, mēs tavam līķ-
autam trla lāstus, trīs atriebes ie-
aužam.»

1842. gadā iznāk Heines poēma «Ata
Trolls», ko viņi pats nosauc par «ro-
mantikas pēdējo meža dziesmu», tā
satur sevi daudzus romantiskus ele-
mentus, tai pašā laikā ir asa satira par
romantiskās skolai dzejniekiem. 1844.
gadā, tieši tai laikā, kad Heine stāvēja
vistuvāk Kārlim Marksam, viņi uzrak-
sta dzejojumu «Vācija» («Ziemas pasa-
ka»). Latviešu lasītājiem Jāpateicas
Andrejam Upītlm par II spožā dzej-
darba atdzejojumu, kas pieskaņota ori-
ģināla garam un liecina par tulkojuma
autora rūpīgu iedziļināšanos Heines
daiļradē un laikmetā, kad «Vācija» ta-
pa. Sai grāmatā dzejnieks dod plašu
reakcionārās Vācijas panorāmu, kurā
mēs redzam aprobežotus patvaldoņus
un viņu policejiskā režīma balstus —
muižniekus un kapitālistus, kas bailēs
no topoiās darba ļaužu revolūcijas ir
noslēgušas savienību. Bet dzejnieks tic
jauniem laikiem, revolūcijas uzvarai,
viņš Jau skandina jaunas dziesmas: «Es
jaunu dziesmu un labāku, ak draugi,
gribu Jums stīgot: mēs gribam, lai de-
besu valstība šeit jau zemes virsū var
līgot. Virs zemes mēs gribam laimīgi
būt un negribam palikt nīka, lai Visu,
ko strādīgas rokas krāj, rij resnie vē-
deri dīkā.»

Dzejnieks nojauta, ka šis jaunās, la-
bākās dzīves nesējs būs tieši revolucio-
nārais proletariāts: «Vairāk vai mazāk
pazīstamie komunistu vadoņi ir lieli lo-
ģikas meistari... un viņi bez šaubām
ir visspējīgākie prāti un visenerģiskā-
kie raksturi, Sie revolūcijas doktori un
viņu sekotāji, kas gatavi iet līdz galam,
ir vienīgie viri, kuros mājo dzīvība, un
viņiem pieder nākotne» («Atzīšanās).

Kad padomju tauta kopā ar saviem
sabiedrotajiem uz visiem laikiem satrieca
melno, fašistisko Vāciju, Heines dzeju
brīvais gars, kuru nespēja sadedzināt
barbariskie sārti, atgriezās savā dzim-
tenē kopā ar Sarkano Armiju. Kfids
gan prieks būtu Heinem, dzīvam esot,
redzēt šos uzvarām vainagotos kara-
vīrus, kas dzied jaunas, labākas dzīves
dziesmu, pēc kuras ilgojās Šis kvēlais
revolūcijas kareivis, kas par sevi teica:

-Es esmu liesma, es esmu zobens».

Andris Melngalvis

A. TOLSTOJA LUGA «BURATINO PIEDZĪVOJUMI» VALSTS LEĻĻU TEĀTRĪ
Leļļu teātris kļuvis par tuvu un mīļu

draugu mūsu visjaunākajai paaudzei,
par pamatskolas un pēdējo pirmskolas
gadu vecuma bērnu dzīves nepiecieša-
mu sastāvdaļu. To vislabāk apliecina
lielais skatītāju pieplūdums un dzīvā
atsaucība izrādēs, Teātra līdzšinējie
panākumi ļauj domāt, ka stāvoklis šai
ziņā nākotnē kļūs vel iepriecinošāks, jo
nemitīgi aug uzvedumu mākslinieciskā
vērtība un arvienu interesantāks, sai-
stošāks, bērniem piemērotāks kļūst re-
pertuārs. Lai minam kaut pēdējo jaun-
iestudējumu — A. Tolstoja «Buratīno
piedzīvojumi» , vai tuvākajā darba pro-
fframā paredzētos J. Raiņa «Zelta
zirga», Dcfo <Robinsona», De Koste»-a
? ?Pūcesspicģeļa» inscenējumus. Minēto
darbu izvēle pati par sevi ir garantija
ka bērnu un jaunatnes simpātijas pre»
Leļļu teātri ne tikai nemazināsies, bet
pat pieaugs un nostiprināsies.

Svētdien, 3. martā notika A. Tolstoja

lugas «Zelta atslēdziņa» jeb «Buratīno
piedzīvojumi» pirmizrāde. Šo, pēc itāļu
pasaku tēmas uzrakstīto, lugu Leļļu
teātrim pārstrādājis Inscenētājs J, Zī-
gurs. Lugā daudz darbības un saistošu
piedzīvojumu. — No malkas pagales
darināta lelle kļūst dzīvs puisēns Bura-
tīno. Zēna naivā labsirdība un uzņē-
mība tam sagādā dažādas likstas. Bieži
Buratīno nonāk ļoti bīstamā stāvoklī,
bet viņam palīdz paša attapība, drosme
un arī visi tie, kufiem krietnais zēns
kādreiz palīdzējis. Beidzot Buratīno
iegūst godam nopelnīto atalgojumu —
zelta ai Miedziņu, kas drosmīgajam zē-
nam un viņa draugiem paver ceļu uz
skaistu leļļu teātri, pēc kā tie vienmēr
ilgojusies.

Inscenētājs darbību izkārtojis ļoti
kaidri un reljefi, tā ka uzvedums labi

saprotams arī bērniem 3—-7 gadu ve-
cumā, bet ar tikpat dzīvu interesi no-
tikumus uz skatuves vēro arī skolas

vecuma bērni. Daudz oriģināla», bērnu
mūzikas devis komponists Marģers Za-
riņš, tā fugai piešķirdams gandrīz vai
leļļu dziesmu spēfes raksturu.

Atzinīgi jāvērtē ari režisora tuvāko
palīgu: režisores asistentes V. Cīru-
les, dekoratora A. Būrova un skulptora
A. Terpilovska darbs. īpaši atzīmēja-
ma dekorāciju spilgtā, dzīvespriecīgā
krāsainība un savdabīgais, līdz šim
mūsu Leļļu teātrī neredzētais skatuves
iekārtojums. Tikai radot proscēniju un
skatuvi sadalot vairākos plānos, ir sa-
sniegta iespēja panākt tik raitu darbī-
bas risinājumu, neatslābstošu kāpinā-
jumu, kāds redzams 'Buratīno piedzī-
vojumu» izrādēs.

Nenoliedzams progress saskatāms
leļļu veidojumā. Sevišķi raksturīgas iz-
veidotas negatīvās personas — Kara-
bass-Barabass, Duremars un virkn*
citu.

Krietnu meistarību leļļu vadīšanā
sasniedzis aktieru kolektīvs. Ne tik at-
zinīgi vērtējami panākumi teksta lasī-
šanā, lai arī šajā ziņā, salīdzinājumā ar
iepriekšējām izrādēm, vērojama aug-
šupeja. Aktieriem vēl daudz jāstrādā,
lai balss visās niansēs atbilstu tēloja-
mās personas raksturam . īpatnībām.
Vislielāko gatavību šajā virzienā panā-
kusi H. Zīgure, N. Prāveste, A. Daiga
un K. Kapiņš, bet arī pārējo tēlotāju
sniegums liecināja, ka teātra rīcībā ir
labs materiāls.

Visumā jāatzīst, ka nopietnais un
aizrautīgais darbs, ko «Buratīno pie-
dzīvojumu» inscenējumam vairākus
mēnešus veltījis viss teātra mākslinie-
ciskais personāls, Ir vainagojies sek-
mēm — izveidota interesanta, vērtīga
izrāde, labākā, kādu mūsu Leļļu teātri
esam redzējušu

A. Sarma

Pēteris Sils. Audēja
Piteris Sils

Kod biji maza vēl kā linu sauja,
Tu skraidīji kā atspole tik straujo.

Gan patika tev rotaļas un lelle»,
Bet labāk — vecmāmuļas lielās stelles.

— Tik skaties, meitiņ, vēro acīm abām,
Td teica vecmāmuļa, — dzijām j&būt

[labām!

Nāks diena, varbūt audēja reiz kļūsi,
Tu mana darba mantiniece būsi.

Gan jūs ar vecmāmuļu kapa smiltis

fžļeif.
Bet viņas novēlējums piepildījies ir.

Nu fabrikā tev spožas stelles klaudz,
Tu audija — lai vārdā slavas daudz.

Kad skaties ļaudis, saviļņojas prāts,
Tik daudz ir tavu roku darināts —
Gan audekls balts, kas galda virsu

(klāj,

Gan karogs sārts, kas gaisos pretim

{mii.

Ne drānas vien — tu savu laimi aud,
Tu vingrām rokām darba slavu paud.

Mirdza Bendrupe. Jaunais nams

W '" spsšsa*—?**w

"Mirdza B endrnpe

Simt gadu egļu augumos

Ar sveķu medu krāti —
Nu vaigs un cirvis namdarim
Kā medus vizmas klāti, ,

Kad jaunu namu ceĻ

Simt audzēs spēki sakrāti,
Nes viegli milža nastu —-
Ir mums nu spēkus lieti likt
Un gaišo dienu sastapt .

Kad jaunu namu ceļ.

Simt gadu egļu vainagiem

Aug pāri tvirtas spāres,
Jums spožu jumtu namdaris,
Kam vētras aizšalks pāri.

Ja stipru namu ceļ.

Simt mūžiem, sūri dzīvotiem .
Aug simtu pirmais pāri,
Bez saules vēlu vakarā
Lai vairāk nedzied bārt —

Tie savu. namu ceļ.

RAKSTNIEKU RĪTS
Latvijas padomju rakstnieku savie-

nība pagājušo svētdien Sarkanās Ar-
mijas virsnieku namā bija sarīkojusi
rakstnieku ritu. Ievadvārdos Tautas
rakstnieks Andrejs Upīts apsvei-
ca šādu pasākumu un norādīja, ka pa-
domju rakstniekiem tagad pavērušas
daudz plašākas darba iespējas, nekā tas
bija agrākajos buržuāzijas laikos. Rakst-
niekam nav vairs jānoslēdzas savas is-
tabiņas četrās sienās vai «ziloņkaula
tornī», kā to ulmaniskajā laikā lepni
dēvēja buržuāziskie individuālisti, lai
no turienes palaikam liktu atskanēt
savai «pravieša» balsij. Padomju val-
sti rakstnieks Ir augsti cienīts, viņam
tiek dāvāta uzticība sabiedriskajā un
ari valsts darbā. Padomju rakstnieks
vienmēr dzīvi atsaucies uz visiem sa-
biedriskajiem notikumiem, uz partijas
un valdības lēmumiem. Nesen notiku-
šajās Padomju Savienības Augstākās
Padomes vēlēšanās mūsu rakstnieki
dzīvi piedalījās. Viņi bija devuši no

sava vidus divus «vislabākos cilvēkus
ievēlēšanai Augstākajā Padomē. Rakst-
niekam modri jāseko jaunajam laikam,
aizvien jābūt kontaktā ar tautu, jābūt
tās garīgajā sargpostenī, vērīgam, jū-
tīgam, atsaucīgam visām lietām un pa-
rādībām. Nobeigumā Tautas rakstnieks
izteica vēlēšanos, lai rakstnieku rītus
rīkotu biežāk, kas radītu ciešākas sai-
tes rakstniekiem ar tautu.

Pēc ievadvārdiem Jūlijs Vanags ai-
cināja klātesošos ar piecelšanos godināt
mirušā dzejnieka Ērika Adamsona pie-
miņu.

Par Latvijas padomju rakstniecības
šodienu referēja Rakstnieku Savienības
sekretārs Kārlis Krauliņš. Re-
ferātu Ievietojam mūsu laikrakstā atse-
višķi.

Dzeju skandējumus ievadīja Valija
Brutāne, lasīdama dzejoļus: «Atvi-
jas karogs» un «Manas dzīves», kur
jaušama smalka dzejniece ar kvēlu

emociju un domu pasauli. Krāšņu fres-
ku savai dzimtajai pilsētai Rīgai darinā-
jis A 1 e k s a nd r s Čaks. Viņš nola-
sīja odu «Rīgas slavināšana», kas, kā
parasts Caka dzejās, mirdzēja ar īpat-
nējiem salīdzinājumiem un hiperbo-
lām.

Jaunību, mīlestības romantiku un
Jelgavu apdziedāja Meinhards
Rudzītis liriskajā ciklā «Dziesmas
kādai meitenei». Ar šiem dzejoļiem Ru-
dzītis ieguva klausītājos atsaucību.

Fr. Rokpelnis nolasīja atjautīgi
satīriskus dzejoļus par dienas tēmām
«Daži vārdi par zemes griešanos» un
«Cilvēks pie Liepājas moliem». Pēdē-
jais bija sevišķi zīmīgs. Sis dzejas žanrs
mums līdz šim stāvējis pavisam no-
vārtā, un klausītāju atsaucība liecināja,
ka Rokpelnim der pie tā atgriezties
biežāk.

Fragmentu no V i ļ a Lāča romāna
«Vētra» otrās grāmatas nolasīja LPSR
Dailes teātra aktieris Luijs Smits. Vija

Lāča jaunais romāns jau ar pirmo
grāmatu saistījis lasītāju Interesi. Cik
spriežams ne nolasītā fragmenta, otrā
grāmatā būs rādīta Padomju Latvijas
tapšana 1940/41. gadā. Romānā ienāk
jauni varoņi — darba zemnieki, un
konflikts risinās agrārreformas plāk-
snē. Jūlijs Vanags nolasīja divas
ainas no jaunā operas libreta «Vējš no
jūras». Librets, šķiet, būs dramatiski
spriegs un emocijām bagāts. Atis
Ķēniņš lasīja «Dziesmu par Velgu*.
«Uzvaras rītā» un savdabīgi iecerēta»
vārsmas «Blaumanis putenī». Valdis
Lukss bija veltījis dzejoli Ķemern
sanatorijai un gleznainas vārsmas
mežavīriem silos. Rakstnieku rītu no-
beidza Jāņa Sudrabkalna skais-
tais dzejojis «Satikšanās», kur pēc ilga-
jiem Tēvijas kara prombūtes gadiem
dzejnieks atkal sveicina sirmo Rīgu
Sudrabkalna dzejoli nolasīja Jūlijs Va-
nags. Arv. 8t



CHRONIKA

Vissavienības mākslas izstādē N.L.Rapoports (Baltkrievijas PSR)
PARTIZĀNE (broma)

Operas un Baleta Teātra turpmākie
uzvedumi.

Sadarbībā ar Latvijas padomju kom-
ponistiem un rakstniekiem operas
mākslinieki izveido viencēliena operu
Rūta četru cēlienu operā un strādā
pie pirmā latviešu padomju baleta
Lelde, kuram libretu uzrakstīji» -Abo-
llmovs. Baleta pamatā ņemta Tautas
dzejnieka Raiņa luga Spēlēju, dancoju.
Sis inscenējums būs solis uz priekšu
mūsu baleta mākslas un paša kolektīva
sasniegumos.

Spraigs darbs rit, sagatavojot Verdi
operu Rigoleto un Asafjeva baletu
Bachčisarajas strūklaka. Tiem sekos
Čaikovska opera Pīķa dāma. Rigoleto
Džildas lomu dziedās Nopelniem ba-
s{3tā māksliniece Elfrīda Pakule; Rlgo-
"to — pārmaiņus Viļumanis, Ozolītis;

"ercogu — Edg. Plūksna, Zachodņiks,
?ētrovskis.

Nesen teātri ar izciliem panākumiem
viesojās Staļina prēmijas laureāti P.
Norcovs — Oņegina lomā un N. Spil-
lere Tatjanas lomā. Martā baletā Don
Klchots paredzēta Semjonovas un
Jermolajeva uzstāšanās. Marta
beigās Rīgas publikai būs iespēja no-
klausīties slaveno Maksakovu Karme-
nas lomā.

Ļesjas Ukralnkas rakstu kopojums

Gosļitizdats izdod lielu,krievu valodā
pārtulkotu Ļesjas Ukrainkas rakstu ko-
p^jumn

^
kas aptver 38 iespiedumloksnes.

Krājumā ietilpst liriskā dzeja, poēmas
un dramatiskie sacerējumi. Vairums šo
darbu sniegti jaunos P. Antokoļska,
M. Aligeres, N. Brauna, V.' Zjagince-
vsa, M. Komisarovas, N. Ušakova u. c.
tulkojumos.

Zinātniski populāras filmas 1946. gadā

Šinī gadā Maskavas zinātniski tech-
nlsko fiīmu studija izlaidīs daudzas zi-
nātniski populāras filmas. Par Uralu
ģeoloģijas vēsturi un rūdas bagātībām
stāstis filma «Neizpētītie Urali» (reži-
sors N. Karanševs). Pie zinātniski
fantastiskās filmas par kukaiņiem —
«Ceļojums brīnumzemē» strādā reži-
sors A. Viņņickis. Režisors A. Celakovs
veido filmu «Brīnišķīgais ezers», kuras
pamatā ņemti I. Jefremova noveles
motīvi. Filmu «Pa zvēru takām» —
par plēsīgajiem kalnu dzīvniekiem —
inņem režisors B. Doļins. Tematiskais
1946. gada plāns ietver divas biogrā-
fiskos filmas — «Rimskis-Korsakovs»
(režisors M. Kaufmans) un «Mečņikovs»
(režisors T. Lukaševičs): Ar tagadnes
zinātniskajiem uzskatiem par dzīvības
izcelšanos skatītājus iepazīstinās filma
«Pie dzīvības avotiem». N. Spikovskam
uzticēta filmas izveidošana par matēri-
jas uzbūvi Vielas iekšienē». Lielu in-
teresi radīs filmas, kas Iepazīstina*
skatītājus ar ievērojamāko rakstnieku
un mākslinieku radošo darbu. Pie šīs
kategorija? uzvedumiem pieder filmas
«Tā strādāja Majakovskis» (režisors V.
Morgenšterns) un «Kā strādāja Repins»
(režisors J. Zeļabužskijs).

Filmas un lugas par Sarkano Armiju
ārzemēs

Lugas par padomju tautu un Sarka-
no Armiju arvien vairāk parādās uz
Eiropas un Amerikas teātru skatuvēm.

Simonova «Krievu ļaudis» uzvesta
Vašingtonā, Ņujorkā, Londonā, Palē-
stinā un citur, Ņujorkas Gild teātri
uzved «Pretuzbrukumu» — Rudermaņa
ua Verftiņina -lugas- «Uzvara» - pārstrā*
dājumu. Studijas teātrī tika uzvesta
D. L. Džeimsa luga par Staļingradas
varoņiem.

Visas pasaules ekrānus apceļoja
dokumentālās filmas «Kauja par' mūsu
Padomju Ukrainu», «Vācu sagrāve pie
Maskavas», «Kauja pie Staļingradas»,
«Uzvaras parāde».

Lielus panākumus guvušas filmas:
«Varavīksne», «Viņa aizsarga dzimteni»,
«Pulksten sešos vakarā pēc kara».

Amerikā iznākusi profesora Dana
grāmata — «Krievijas teātris kara lai-
kā», kur viņš raksta: «Sarkanās Armi-
jas uzvara cīņā ar hitlerisko armiju
pievērsa visu demokrātisko zemju uz-
manību padomju valstij un radīja
visdzīvāko interesi par tās kultūru un
mākslu. Lai izprastu krievu armijas
spēku, vispirms vajaga saprast mākslu,
kas ir daļa no tautas dzīves. Katra
luga, katra filma ir trieciens ienaidnie-
kam. Sarkanās Armijas cīnītāju at-
veidi skatītājam ārzemēs ir pievilcīgi
ar savu varonigumu, vīrišķību un aug-
sto cilvēcību. »

Igauņu lietišķā māksla
Vissavienības lietišķās mākslas Izstādē

Vissavienības lietišķās mākslas iz-
stādē, ko atvēra Maskavā Sarkanās
Armijas gadadienā, Igaunijas PSR pie-
dalās ar 155 eksponātiem. Adas priekš-
metus — rokas somiņas un ceļa somas,
grāmatu vākus u. c. — izstādījuši
mākslinieki Adamsons-Eriks, Hoidre,
Baskals, Vitsurs, Pajurands, Okass,
Sivadi, Zieste, Reindorfs un Lietišķās
mākslas institūts.

Plaši reprezentēti tekstilizstrādājumi
— paklāji, segas un galdauti ar tautis-
kiem ornamentiem, dažādi izšuvumi,
sieviešu tautiskie kostīmi.

Tāpat arī izstādīti lakas gleznojumi,
stikla rotājumi, keramika.

Par igauņu eksponātiem Maskavā iz-
sakās atzinīgi.

Baltijas kamermūzikas koncerti
Maskavā.

Vissavienības komponistu savienība
nolēmusi sarīkot vairākus Baltijas val-
stu kamermūzikas koncertus. Pirmais
šāds koncerts bija veltīts igauņu mū-
zikai. Izpildīja igauņu autoru M. Sara,
G. Ernesaksa. A. Karindi, H. Elrera,
E. Kapa, V. Kapa un E. Ojas skaņ-
darbus. Kā izpildītāji piedalījās vijol-
nieks V. Alumē, čellists Heljo Seps,
pianisti Br. Lūks un A. Klase, dziedā-
tāja J. Sīmone un Tallinas valsts kon-
servatorijas stigu kvartets. Klausītāji
koncertu uzņēma ļoti atsaucīgi.

E. Z.
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LITERĀTŪRAS GADAGRĀMATA
E. Dambura redakcijā. 292 lap-

puses. Maksi 7 rbj. VAPP grā-
matu apgāda izdevums.

Kad atveram K. Šūniņa labā gaumē
veidoto vāku un sākam interesēties par
politikas un kultūras darbinieku pie-
miņas datiem, tad gribot negribot jā-
sāk runāt ar gadagrāmatas redaktoru.

Tā vien liekas, ka viņa spalva šiem
datiem pieskārusies pagalam saudzīgi.
Lasītājs redz, ka tie gluži mechaniski
sabērti kopā.

Tā marta lappusē lasām, ka 8.
1923. g. miris Krišjānis Barons, latvie-
šu tautasdziesmu vācējs un sakopo-
tājs; bet oktobra lappusē: 31. 1835.
gadā dzimis Krišjānis Barons, ievē-
rojamais latviešu tautiskās atmodas
laika darbinieks un dainu kopotājs.
Kāpēc tāda starpība tekstā? Vai tāpēc,
lai vairāk par Baronu pateiktu? Tica-
māki, ka dati nākuši no dažādiem avo-
tiem. Protams, tā nav nekāda nelaime,
tomēr būtu gribējies, lai: redaktors da-
tus būtu saskaņojis un devis vienādus.

Tikpat neveikla iznākusi rakstnieku
un mākslinieku dalīšana lielos, ievēro-
jamos, pazīstamos un «nekādos».

Vērtēšana ir laba lieta, bet ko dod
lasītājam kailais apgalvojums, ka tāds
un tāds rakstnieks vai gleznotājs ir
ievērojams vai pazīstams?

Tā mēs dabūjam zināt, ka liels ir
Mikelandželo, Dante; ievērojams —
Dikenss, Leonardo da Vinči, Mopasans;
pazīstams — Brandess; «nekādi» —
Verharns, Dreizers, Romēns Rolānsutt

Par latviešu literatūru mēs uzzinām,
ka viens no slavenākajiem rakstnie-
kiem bijis Lindulis, jo , viņš vērtēts:
pazīstamais latviešu drāmatiķis.
Citiem vērtējuma nav.

Lasītājam daudz vērtīgāka ir atzī-
me, kur blakus rakstnieka vārdam mi-
nēts viņa labākais darbs. Piemēram,
aprīlī: 23. 1616. g. Miris Miguels Ser-
vantess, spāniešu rakstnieks, «Don
Kichota» autors. Bet šādu atzīmju nav
daudz un to nav taisni tur, kur tās bū-
tu vajadzīgas.

Janvārī lasāms: 16. 1905. g. dzimusi
Anna Sakse, latviešu rakstniece, tur-
pretim citiem Nopelnu bagātajiem kul-
tūras darbiniekiem atzīmēts arī goda
nosaukums.

Runājot par almanachu, negribas at-
zīt rakstnieka vārda nolikšanu darba
beigās. Ja lasītājs sāk stāstu, viņš grib
zināt, kas to rakstījis; tātad viņam
jāaizšķir līdz stāsta beigām, jāpaskatās,
jāšķir atpakaļ — tā ir nevajadzīga ne-
ērtību radīšana.

Saturā almanacham trūkst visai sva-

rīgas nodaļas — pagājušā gada litera-
tūras apskata. To nevar aizstāt Annas
Tirzmalas raksts Grāmatas atbrīvotajā
Latvijā. Te bija vieta īsti plašiem kri-
tiskiem apskatiem, kas parādītu un
vērtētu mūsu literatūras ražu pa žan-
riem.

Vēl ar redaktoru gribētos debatēt par
tulkoto darbu ievietošanu un gribētos
apgalvot, ka šai gadagrāmatā tiem ne-
vajadzētu būt. Mēs kaut kā cenšamies
aizlāpīt savu parādu pret citām tau-
tām. Jo sevišķi tas jāsaka par dzeju.
Vienu otru dzejoli mēs pārtulkojam un
kaut kur iespiežam (te nav domāta pe-
riodika) kā gadagrāmatā, juku jukām
ar mūsu autoriem. Tā nav sevišķa cie-
ņas parādīšana citu tautu rakstniekiem.

Tas arī būtu viss, ko varētu iebilst
gadagrāmatas redaktoram b. Dambu-
ram. Bet visi šie iebildumi gadagrā-

matas vērtību nemazina. Damburs ir
veicis lielu un grūtu darbu, un tapec
patīkami šo izdevumu paņemt rokas un
izlasīt. Almanacha satura rādītājā pā-
ri par 80 virsrakstiem, saturs bagā-
tīgs. Te ir vecmeistara A. Upīša no-
vele Darba dienests, te ir Viļā Lāča
jaunā romāna Vētra fragments. Ro-
māns jau lasītājos paspējis radīt vis-
lielāko interesi. Vēlēsim, lai 2. daļa
parādītos jo drīz!

Te ir Sēļa, Niedres, Fimbera romāna
fragmenti, Lēmaņa atmiņu grāmatas
nodaļas, Muižnieka Seši pie ložmetēja,
Darbiņa Tā viņi rūdījās, kur pavisam
vienkāršiem līdzekļiem parādīta fronte
— īsta, neizkrāsota. Zēl, ka Darbiņš
beigās pielicis rindkopu, kas izjūtu zi-
ņā ir nevajadzīga, piekabināta.

Arī dzejas birumā vesela virkne au-
toru. Par notikumu te varēja izvēr-
sties Pāvila Vīlipa poēma Rumbulas
bula. Autors pats izstaigājis visus šos
fašistu varmāku jūga ceļus, redzējis un
izjutis smago un asiņaino okupantu
ķetnu, bet poēmā šīs traģēdijas elpas
nav.

— Vai ar' kreklu būs man novilkt? —*
Trīcēdams bērns pajautā.
Tā Vīlips zīmē nošaušanas mirkļus.

Saturs un forma nav sakusuši kopā.
Bet Vīlipa nopelns tomēr ir un paliks,
ka viņš viens no pirmajiem kā aculie-
cinieks sācis runāt par vācu šausmām

Almanachu nobeidz Griguļa, Krauli-
ņa, Granta, Dambura, Tirzmalas u. c.
apcerējumi.

Almanachu ilustrējuši Junkers, Upīts,
Baumanis, Zeberiņš.

Secinājums: Literatūras gadagrāmata
ir vērtīga deva mūsu grāmatu ražā.

Valdis Lukss

VALDIS LUKSS PIE VEFIEŠ I E M
Arvien vairāk nostiprinās Latvijas

padomju rakstnieku saites ar visu pro-
fesiju darba ļaudīm. To, ka Padomju
Latvijas darba ļaudis mīl savus rakst-
niekus, apliecināja arī 5. martā VEF
klubā sarīkotais dzejnieka Valža Luksa
literārais vakars, kas bija pulcinājis
lielu skaitu VEF strādnieku. Tieši
Valža Luksa vakaru sarīkot pamudi-
nāja arī tas, aizrādīja Arodbiedrību
Centrālās padomēs kultūras daļas va-
dītājs b. Brodelis, ka viņa «Skarbums»,
«Sniga sniegi» un «Kara krūze» ir ve-
fiešu iemīļotākās grāmatas. ,

Pastāstot par savu radošo darbu,
Valdis Lukss pakavējās pie jautājuma,

kāpēc rakstniekam nepieciešamas cie-
šas saites ar darba ļaudīm. Pēc tam
dzejnieks nolasīja vairākas savas jau-
nākās dzejas — Ķemeru sanatorija,
Silos, Rīts, Mēs esam tikai tilti ua
Esiet jauni.

Vakaru kuplināja arī Valsts Filhar-
monijas koris Jāņa Ozoliņa vadībā, at-
skaņojot vairākas dziesmas ar Valža
Luksa tekstiem. Dailes un Drāmas
teātru aktieri — A. Miķelsons, V. Sile-
nieks, E. Miezīte un E. Bramberga no-
lasīja vairākas Luksa dzejas no krāju-
ma «Kara krūze» — Vēstule, Nav,Rīts
Tikšanās, Dadži, Vecmāmiņa, Zēns ru-
nā ar kaķi. Ark.

Ap spr i e d> e p a r t e ā t r a kritiku
>Mākshas.lietu pārvalde kopā ar Lat-

vijas padomju rakstnieku savienību
4. martā . sarīkoja apspriedi par mūsu
teātra kritiku. Apspriede pulcināja
daudzus Rīgas teātru māksliniekus,
rakstniekus, teātra kritiķus un žurnā-
listus. Referātus nolasīja Fricis Rok-
pelnis un Arvīds Grigulis.

Abi referenti, atzīmējot teātra kriti-
kas lielo nozīmi, izteica tai pamatotus
Pārmetumus: paviršību, kritizējamā
materiāla nepārzināšanu. Tas pats iz-
skanēja ari pēc tam debatēs. Pakavē-
joties pie. pēdējā laika recenzijām mūsu
preses orgānos, Fricis Rokpelnis parā-
dīja, cik dažāda tā ir savos novērtēju-
mos par vienu un to pašu parādību uz
skatuves, par vienas un tās pašas lo-
mas tēlojumu.

Arvīds Grigulis saka, ka teātra kri-
tikai katram notikumam uz skatuves
jāpieiet ar sociālistiskā reālisma meto-
di. Tikai tad tā būs spējīga pienācīgi
veikt savu atbildīgo uzdevumu. Luga,
kamēr tā nonāk uz skatuves kā gatavs
mākslas darbs, pārdzīvo sarežģītu at-
tīstības procesu. Kritiķim, lai viņš va-
rētu pareizi novērtēt šo mākslas darbu,
jābūt kompetentam teātra mākslas
jautājumos.

Debatēs piedalījās Rūd. Bērziņš, J.
Vanags, A. Austriņš, I. Kacs, Nik. Ber-
gins un A. Talcis.

Apspriede deva daudz jaunu atziņu
kā teātra kritiķiem, tā skatuves dar-
biniekiem. Tika izteikta vēlēšanās šā-
das un līdzīgas apspriedes sarīkot
biežāk. Ark.

Latvijas padomju komponistu savienībā
Kārtējā atklātā jaunrades sanāksmē

biedri un daudzie viesi klausījās Jāņa
Ķeplša mūziku.

ivoncenu vi
ievaaija Komponists — ens

no. mūsu redzamākajiem jaunajiem
pianistiem — spēlējot savu Sonātu
(Ermoll).

Operas un baleta teātra soliste Elvīra

Volšteine autora pavadījumā dziedā-
ja 7 dziesmas, tās visas radītas nesen
un atskanēja pirmo reizi. Vakars nobei-
dzās ar Klavieru kvartetu (F-moIl) au-
tora, vijolnieka T. Vēja, altista B. Til-
tiņa un čellinieka E. Bertovska izpildī-
jumā. M. Z.

VALSTS FILHARMONIJAS KURZEMES NODAĻA
Janvārī Ventspilī atklāja Valsts Fil-

harmonijas Kurzemes nodaļu. Noorgani-
zēta koncertbrigāde un dramatiskais
ansamblis, kas jau uzvedis vairākus
viencēlienus un pašlaik iestudē Viļā
Lāča lugu «Uzvara».

Koncertu brigāde, kuras sastāvā ie-
tilpst Freimane, Grosberga, Bišere un
Grīnfelde, Oskara Liepas vadībā snie-
gusi vairākus koncertus ne tikai Vents-
pilī, bet ari lauku darba ļaudīm pa-
gastos. Mākslinieciski labākos sniegu-
mus līdz šim devušas pianistes Bišere

un Grosberga, atskaņojot Mediņa,
Svenceva, Kreicera, Rachmaņinova un
Guno darbus. Grosberga bez tam tei-
cami pavadīja pārējos dziedātājus Lie-
pu un Freimani un dejotāju Grīnfeldi.

Jāvēlas, lai koncertbrigāde savā
turpmākajā programā uzņemtu vairāk
laikmetīgu darbu.

Turpinot savus izbraukumus, Valsts
Filharmonijas Kurzemes nodaļa tuvākā
laikā apmeklēs arī Talsu, Tukuma un
Kuldīgas apriņķus. 2. Kronbergs

Ventspils Valsts mūzikas skola
Ventspils politechnikuma zālē bija

sarīkots Ventspils valsts mūzikas sko-
las ceturtais audzēkņu vakars. Tech-
niski labu izpildījumu sniedza klavieru
klases audzēknis Vladimirs Gvozdevs,

atskaņojot Mocarta Sonātu un Rachma-
ņinova Prelūdi Cis mollā.

Atzīstamas sekmes, salīdzinot ar ie-
priekšējiem sarīkojumiem, guvuši arī
dziedāšanas un vijoļu klases audzēkņi.

Z. Kr.

Valsts Filharmonijas solisti Ventspilī
Atzīmējot Sarkanās Armijas 28. gada-

dienu, Ventspili ar divām izrādēm vie-
sojās LPSR Valsts Filharmonijas kon-
certestrādes biroja solisti.

Abās dienās mākslinieku priekšnesu
mus noskatījās vairāki simti vents-
pilnieku, izrādot lielu atsaucību pro-
gramas izpildītājiem. Z. Kr.

Maskavas Drāmas teātra ansamblis Rēzeknē
Vairākas nedējas Rēzeknes apriņķī

viesojās Maskava^ Drāmas teātra an-
samblis, kas pilsētas un lauku darba
ļaudīm sniedza daudzas vērtīgas izrā-

des. Iedzīvotāji ar aizrautību noskatī-
jās teicamajā aktieru spēlē. Vislielāko
atsaucību guva izrāde «Artamanovu
uzņēmums.» G. Br.

BĒRNĪBA
Latvijas Ļeņina Komunistiskās
Jaunatnes Savienības Centrālās

Komitejas izdevums.
Janvāra, februāra burtnīcas.

Ja, lasot Bērnības pirmo burtnīcu»
varējām secināt zināmu nedrošību un
svārstības žurnāla sižetiskā un idejis-
kā satvara nostatījumā, tad, vērojot ot-
ro, janvāra burtnīcu, konstatējam vis-
notaļ pozitīvu pagriezienu: tas sāk iz-
veidot to seju, kuras vaibsti vislabāk
pazīstami 8—14 g. v. jaunatnei. Katrā
ziņā šie gadi ir augošā bērna dzīvē
iejūtīgākie un uzņēmīgākie, kad vecā-
kiem, skolai, sabiedrībai jāpievērš
maksimālā vērība topošajai paaudzei. Ja
svarīgi uzdevumi piekrīt vecākiem mā-
jās un audzinātājam skolā, tad jo sva-
rīga nozīme ir tai lasāmvielai, kas vei-
do bērna garīgo pasauli, ierosina ta
fantāziju un emocijas, rūda nākamo
raksturu un veido pasaules uzskatu.
Mēs zinām, ka bērna iztēle par dažā-
dām pasaules parādībām mēdz būt aiz-
vien aktīva, enerģiska, kas par katru
parādību prasa: Kas tas ir? No kurie-
nes? Kādēļ? Ir ļauni, ja bērnam jā*
dzird atbilde: tu vēl esi par mazu, lai to
izprastu. Par vissarežģītākajām lietām,
dzīvību un nāvi, sauli un zvaigznēm,
mašīnām, valsti un cilvēka pienāku-
miem mēs varam pastāstīt, ja runājam
bērnam , saprotamā valodā, ievadam
bērna fantāziju noskaidrojošā plāksnē
ar piemēru palīdzību.

Cik saistoši un interesanti var ma-
zajam lasītājam pastāstīt par Aleksan-
dru Sergejeviču Puškinu, lasām Bēr-
nības janvāra burtnīcā Jāņa Plauža
atjautīgo rakstu —tēva un dēla sarunu
par lielo krievu dzejnieku. Tāpat Uļ-
janovas atmiņas par sava brāļa Ļeņina
bērnības un skolas gadiem. Fantāziju
ierosinošs turpinās Annas Sakses stāsts
«Lidojums uz mēnesi». Valda Klīvera
dēkainais treju zēnu «Piedzīvojums» ar
savu aktuālo nozīmību modina vajadzī-
go modrību mūsu jaunatnē, kas nepie-
ciešama. Tāpat mazajiem lasītājiem
piemēroti Izraudzīti Ļesnika raksti Par
Gada laikiem, Martas Pīlādzes Saruna
par kalendāru, M. Pazara Vai uz ci-
tām planētām ir dzīvība un J. Zīgura
raksts par leļļu teātri. Sakarā ar 1905.
gada atceri, lasām iemīļotā jaunatnes
rakstnieka E. Birznieka-Upīša tēloju-
mu zem ābeles. Mazajiem dzejas skan-
dētajiem iejūtīgas vārsmas veltījuši
Valdis Lukss, Jānis Grots, Konstantīns
Aizpurs, Andrejs Balodis un E. Vadzis.

Februāra burtnīca veltīta Sarkanās
Armijas 28. gadadienai, par kuras va-
ronīgajām gaitām īsi, bet izsmeļoši pa-
stāsta gvardes majors V. Kalpiņš. Sā-
jā sakarā lasām Valda Luksa teica-
mi atdzejotās Vladimira Majakovska
spriegās vārsmas Lai ņemam rokās
šautenes, Cecīlijas Dineres Brālis Vi-
lis un Jāņa Grota Saruna ar vecmā-
miņu. Par trīskārtējā Staļina prēmijas
laureāta, ievērojamā krievu gleznotāja
Aleksandra Gerasimova dzīvi un dar-
bu saistoši, koncentrēti raksta J. Jur-
jevs. Jaunie lasītāji ar prieku lasīs arī
A. Kronenberga 5 kaķi ar autora jau-
kajām ilustrācijām, tāpat par Zēnu
no Ciekurkalna. Zēni, kurus interesē
šaušanas māksla, ar to varēs iepazīties
šaušanas sporta trenera Babjākinā rak-
stā Šāvēju pulciņš republikas Pionieru
pilī.

Jānis Niedre pastāsta trīs latviešu
teikas.

Ilustratīvā deva žurnālam ļoti bagāta
(piedalījušies mūsu labākie gleznotāji
un grafiķi Apinis, Valdmanis,
Tālberga, Ābelīte, Sūniņš u.c.)
un iepriecinās jaunatnes acis. Arv. St.


	Literatūra un Māksla no. 10 08.03.1946�强㩅汥浥湴䵯摩晩敤
	S. /H A f ? U
	Article
	Padomju sievietes cīņa un darba�렡ᴜ렪䨖健阀Ā�Ā
	Latviešu padomju rakstniecība šodien�健阀Ā�
	ĒRIKS 4DAMSDNI ? ^—^*——- ^-*———" ^ —��健阀Ā
	«JANA ROZENTĀLA ATCEREI�⬬⼰ㄲ
	Operu uzvedumi koncertos
	Article
	^Dziesma
	jpārnotā mīlestība�ଆ�䔇僧䘜Ѐ���〮㤹N吀Ѐ需ࠆꠁ䔇
	HEINEICHS HE1NE
	A. TOLSTOJA LUGA «BURATlNO PIEDZĪVOJUMI» VALSTS LEĻĻU TEĀTRI�名ਸ਼⸹㐠〮〰‰⸰〠㔮㤵‶㠮〰‹㜵⸸㌠呭
	S^Ludeja
	Jaunais nams
	RAKSTNIEKU RĪTS�Ā���
	C H R C N I K A
	Article
	lli?EH?A?UflP/iS GAD!C§RmHf/l?/t
	VALDIS LUKSS PIE VEFIES I E M
	bērnība���������b

	Illustrations
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


